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Naujoji Dalyba Vėl Pasmerkta Italai Šaudo Pa­
vergtus Etiopus Vilniuje Teroras Tebetesiamas i

i

WASHINGTON, D. C., geg. 
18. — šiandien Jungtinių Val­
stijų Augščiausias Teismas pa­
naikino taip vadinamą Guffey 
Coal Act, kurio siekiu buvo 
atitaisyti ir sureguliuoti šalies 
minkštosios anglies sukliurusią 
industriją.

Tuo pačiu tarpu Columbia 
Apygardos Apeliacinis Teismas 
išnešė nuosprendi, kuriuo abejo­
jama apie konstitucingumą išti­
so Prezidento Roosevelto pašel­
pos program©, kuriam reikalin­
ga $118,000,000,000.

Ad-

šiuo
nuospren-

Kas liečia Guffey Act, tai 
paskelbta jis kaipo nekonstRu­
činis veiksmas, kuriuo laužoma 
valstijos teisės, kuo aiškiai pas­
merkiama Naujosios Dalybos 
žygiai reguliavimui industrijos

arba tvarkymui darbo santikių.
Bet juosvarbesnis nuospren­

dis, tai panaikinimas Prezidento 
Roosevelto paskyrimo $230,000,- 
000 ūkininkų pagelbos taip vadi 
narnos Rural Resettlement 
ministracijos reikalams.

Administracijos vadai 
Augščiausio Teismo
džiu tiesiog pasipiktino ir žada 
jo nepaisyti bei apeliuoti Į tą 
pati Augščiausią Teismą, kad 
savo nuosprendj atšauktų. Dar­
bo vadai šiuo Augščiausio Teis­
mo nuosprendžiu taipgi pasipik­
tinę ir tikima, kad ateinanti ru­
denį visoje šaly paplis daugybė 
ir didelių streikų.
* Iki šiol iš dešimties Naujo­
sios Dalybos aktų Augščiausias 
Teismas jau yra panaikinęs aš­
tuonis.

Atmesta Infliacijos 
Bilius Atstovų Bute

Austrijoje Neramu

WASHINGTON, D. C. — Ge­
gužės 13 dieną Jungt. Valstijų 
kongreso atstovų butas atmetė 
taip vadinamą Frazier-Lamke 
infliacijos bilių, sulig kurio rei­
kalauta išleisti nieku neparem­
tų $3,000,000,000 finansavimui 
ūkių mortgičių. Už bilių balsa­
vo 142 atstovai, prieš — 235, 
Kad šio b.’liaus nepraleidus, ad­
ministracija darė didelį spaudi- i 
mą, nes prezidentas nenorėjo 
parodyti savo nusistatymą tą 
bilių vetuodamas pieš rinkimus, 
kuomet tam biliui gyvai prita­
ria ūkininkai, kurie daugiau rū­
pinasi savo asmeniška, o ne vi­
so krašto padėtimi, šiam biliui 
priešingų radosi visuose rim 
tuose sluogsniuose, nes infliaci­
ja, kaipo tokia, nė vienam kraš­
tui nebuvo ir nebūtų sveika.

VIENNA, Austrija. — Praei­
tą savaitę iš valdžios tapo iš­
mestas princas Starheberg, 
kuris vadovavo Austrijos fašis­
tams. Tuo nepasitenkinęs, jis 
išvyko į Italiją tartis su Musso- 
liniu. Išvykdamas, jis pareiš­
kė, kad Austrijoje kova už fa­
šizmą dar tik prasideda. Į Vien­
na sugrįšti jis žada už savaitės 
laiko ir tuomet prasidės tikroji 

! kova. Bet Austrijos dabartinė 
Y" Į valdžia irgi ruošiasi kovai, kon­

centruodama savo giikluotas jė­
gas Viennoje. Tačiau ta tikroji 
kova galės iškilti tik tuomet, jei 
Mussolinis parems Austrijos fa­
šistus. Bet tokiai kovai Austri­
joje iškilus, aišku, grieštai pasi­
priešins Franci j a ir Anglija.

Naudosis Etiopijos 
Turtais

ROMA. — Musssoliniški Ita­
lijos laikraščiai rašo, buk Itali­
ja už kelių mėnesių jau galė­
sianti gauti reikalingų medžia­
gų iš Etiopijos. O taip atsiti­
kus, Italijai nebusią nieko bai­
saus iš Tautų Sąjungos, jei ji 
ir toliau palaikys prekybos ir 
finansų bausmes prieš Italiją.

Italijos valdžia gi .džiaugiasi, 
kad iš Tautų Sąjungos pasi­
traukė Guatemala. Ji pranašau­
ja, kad netrukus ir daugiau 
valstybių tą patį darys.

Nedave Kaukių
GENEVA. — Gegužės 15 die­

ną Tautų Sąjungai pranešta, 
kad Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius atsisakė duoti etiopams 
kaukes apsisaugojimui nuo italų 
nuodingii jų dujų. Raudonojo 
Kryžiaus valdyba teisinasi, kad 
kaukių nedavė todėl, kad etio­
pai aiškiai nepasisakę, kam jie 
tas kaukes 'naudos.

Kaip atmename, 1934 metais 
Sovietų Rusijoje lankėsi Lietu­
vos žurnalistų delegacija, šiais 
metais balandžio mėn. pradžio­
je ten lankėsi Lietuvos rašyto­
jų ir menininkų atstovai. Jie 
visi buvo plačiai supažindinti 
su Sovietų Rusijos gyvenimu ir 
menu bei literatūra.

PABALTIJOS VALSTYBĖS 
GAUS VIETĄ TAUTŲ 

SĄJUNGOS TARYBOJE.
Mažosios Baltijos valstybės— 

Lietuva, Latvija ir Estija, 
anksčiau . nė nepagalvojo -apie 
patekimą’i Tautų Sąjungos Ta­
rybos .barius. Mat, jos yra ma­
žos ir jaunos, tik po didžiojo 
karo susikurusios valstybės, ži­
noma, anksčiau ir jų politinis 
svoris buvo daug mažesnis kaip 
kad dabar. Dabar, kai jau vei­
kia Baltijos santarvė, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įtaka tarp­
tautinėje Europos politikoje pa­
sidarė gana žymi ir su santar­
vės nutarimais skaitosi visos 
valstybės. Del to atsirado būti­
nas reikalas Baltijos valsty­
bėms duoti vietą Tautų Sąjun­
gos Taryboje. Joms bus duota 
viena nuolatinė vieta rugsėjo 
mėnesio sąjungos susirinkime.

Gegužės 7—9 dieną Estijos 
sostinėje Taline įvyks Baltijos 
valstybių užsienių reikalų 
nisterių konferėĮif ' ’ “
bus ąjįjsvar aūsimas, ku­
ri iš trijų valstybių Baltijos 
santarvę atstovaus Tautų Są­
jungos Taryboje. Jau pernai, 
kai apie šį klausimą buvo imta 
kalbėti, latvių ir estų laikraš­
čiai rašė, kad Tautų Sąjungos 
Taryboje Baltijos santarvę ga­
lėtų geriausia atstovauti Lietu­
va. Jeigu netrukus įvyksiančio­
je Taline konferencijoje šis 
klausimas bus panašiai išspręs­
tas, tai dar šiais metais Lietuva 
butų išrinkta Tautų Sąjungos 
Tarybos nariu ir gintų Baltijos 
santarvės reikalus.

JIBUTI, Francuzų Somali­
land. — Nuo to laiko, kai italai 
užėmė Etiopijos sostinę, jau su­
areštuota virš 1,500 ir nemaža 
etiopų sušaudyta. Didžiuma 
areštuotųjų yra Įtarti plėšikavi­
me kuomet imperatorius Haile 
Selassie apleido Addis Ababa. 
Suareštuotieji tardomi ir suras­
ti „kaltais” tuojau šaudomi po 
40 ir 50 grupėmis. Areštuojami, 
teisiami ir šaudomi ir visi tie, 
pas kuriuos randama ginklų. 
Po užėmimo Addis Ababa, ita­
lų militarė - valdžia paskelbė, 
kad visi turintieji ginklus su- 
neštoj į nusakytą vietą. Kas to 
nepadaro ir jei tik pas juos su­
čiumpama ginklai — teisiami 
ir šaudomi. Kartais sušaudo 
ir visai nekaltų žmonių; tokių 
žmonių, kurie ar apie tokį val­
džios patvarkymą nieko dar ne­
girdėjo, ar tuo laiku buvo iš 
miesto kur nors išvykę. Pavyz­
džiui, sušaudyta visi Austrijos 
ambasados tarnautojai, kurie 
visomis galėmis gynė ambasa­
dą, kuomet ji buvo puolama. 
Kai šiuos tarnautojus suarešta­
vo, Austrijos ambasadorius bu­
vo kur tai su reikalais išvykęs. 
Sugrįžęs- ir sužinojęs, kad jo 
tarnautojai suimti — kreipėsi 
Į italų militarę valdžią, bet ne­
suspėjo savo ištikimų tarnauto- 
jų-etiopiečių išgelbėti, nes visi 
jie nakčia buvo sušaudyti. Ne­
maža nuo italų kenčia ir pasili­
kusieji sostinėje Etiopijos žy­
mesni vadai.

Italijos valdžia taip įsisma­
gino Etiopijoje, kad pastaruoju 
laiku išvijo visą eilę Amerikos 
ir Europos spaudos atstovų, į- 
tardama, buk jie atlieka šnipi­
nėjimo darbus.

Mussolinis duoda „gerą” pa­
vyzdį, kaip reikia „barbariškus” 
etiopus „kultūrinti”.

teroras.

neverstų
ra-

< Prieš lietuvius Vilniaus kraš­
te varomas ne bent koks perse­
kiojimas, bet tiesiog
Nėra ramios nakties, kad poli­
cija nekraitytų, kad
šimtus įvairių kaltinimų 
miems gyventojams. Provincijo­
je yra vartojama šlykščiausią 
provokaciją. Kaip mums prane­
šama, atvj^kusi policija kai kur 
Į kaime esančią lietuvišką skai­
tyklą savo-portfeliuose atsiveža 
Musų Vilniaus Jaunosios kartos 
ir kitų laikraščių pavienius eg- 
zempliorius, kuriuos bekratyda- 
mi „surancla” skaitykloje ir tą 
skaitykla uždaro. Nuvykus i ki­
tą — kartojasi ta pati istorija. 
Pav., Dargūžiuose, Valkininko 
apskrity, skaityklos vedėjas iš 
anksto sužinojo apie jo skaityk­
loje .busimą kratą ir ramiai lau-

kė jos atvykstant, bet kai keli 
policininkai ėmė kratą daryti, 
tai ant lango „rado” Musų Vil­
niaus egzempliorį, ir skaityklą 
likvidavo, nežiūrint i tai, kad 
prieš tokį elgėsi skaityklos ve­
dėjas protestavo.

Paskutinėmis balandžio mėn. 
dienomis, Švenčionių Storastos 
įsakymu už panašų .nelegalių 
raštų „skaitymą”, buvo uždary­
tos trys lietuviškos skaityklos: 
Laužonyse, Pažemiškėje ir Kal- 
viškėse. To paties Storastos į- 
sakymu ir tuo pačiu metu buvo 
uždaryti dar du lietuvių šv. Ka­
zimiero draugijos skyriai Cei­
kiniuose ir Pipiriškiuose. šie 
skyriai, taip kaip ir skaityklos, 
uždarytos už tariamą nelegalios 
spaudos laikymą.
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Nauja Lenkijos
, Valdžia
VARŠAVA. — Gegužės 

dieną rezignavo Lenkijos minis- 
terių pirmininkas Koscialkows- 
ki. Prezidentas Mosciskis jo vie­
ton paskyrė generolą .Sklad- 
ikowskj, kuris yra sėbras vyriau­
sio armijos vado generolo Ed. 
Rydz-Smigly’o. Minimas asmuo 
sudarė naują valdžią, kuri ta­
čiau maža kuo pasikeitė, nes di­
džiumoje pasiliko tie patys mi­
nisterial.
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RUSIJA STATYSIS DIDELĮ 
KARO LAIVYNĄ.

Mažins Šelpiamų 
"'•v* Skaičių

WASHINGTON, D. C. — 
Praeitą sausio mėnesį buvo 
6,385,740 asmenų, skirtinų prie 
federalės valdžios viešųjų dar­
bų. Iš to skaičiaus 4,376,735 
šeimų galvos —- tėvai. Sudary­
tas programas viešiesiems dar- ‘ • »» •
barns pradedant liepos mėnesiu, 
šių metų, nusako, kad prie tų 
darbų bus galima paimti tik 
3,400,000 šeimų užlaikytojų. 
Daugiau kaip milionas bus pa­
likta miestų ir vietinių pašelpos 
įstaigų globai, pasirūpinant 
jiems darbus ar kitokią paramą, 
jei jie .nebus Į darbus paimti 
privačių darbdavių. Federalė 
valdžia palieka išimtinoje mies­
tų ir valstijų globoje* dac’ ąįąe 
t AAAAAA 4. ’

lėtos JSurasti jfrie
l,000,0Q0 ft
Sus g
viešųjų darbų. Vietinėms įstai­
goms taipgi bus pavesta rūpin­
tis tais bedarbiais, kurie nega-^ 
vo pašelpos nuo lapkričio mėne­
sio, 1935 m.

Jungtinėse Valst.
Yra 127,521,000

Gyventojų R

SLA.50 Metų Jubiliejinis 
Seimas Birželio 22-27, 
1936, Cleveland, Ohio.

Visų SLA. delegatų, narių ir svečių, kurie norė- 
SLA. Seime lankytis, Seimo Rengimo Komisija 

skelbia sekantį:
tų

1. SEIMO VAKARAI ir POSĖDŽIAI bus laikomi 
Lietuvių salėje, 6820 Superior Avenue, Cleveland, 
Ohio. (Salė randasi prie pat U. S. 20 ir U. S. 6 vieš­
kelių automobiliais važiuojant, tarp East 68 ir East 
69 gatvių.)

2. SEIMO PRAMOGOS NUMATYTA SEKAN­
ČIOS:

Birželio 21 — vakare, apie 8 valandą, svečių-dele- 
gatų priėmimo vakaras, supažindinimas ir balius su 
kabaretu, kame bus perstatyta smagus juokai, „PIR­
MOJI NAKTIS” — reiškia, pirmoji delegatų naktis 
jiems į Seimą renkantis.

Birželio 22 — ryto metą — Seimo atidarymas.

LONDONAS. — Sovietų Ru­
sija, kuri dabar turi didžiausią 
sausžemio kariuomenę, pranešė 
mananti pasistatyti lygų Vokie­
tijai karo laivyną Baltijos juro­
je ir. lygų Japonijos laivynui 
Tolimuose Rytuose, šiuos Rusi­
jos siekius atidengė Rusijos am- 
bashdo.l'ius Londone, Maiki, į- 
teikdamas Anglijos užsienio mi­
nisterijai notą ir pareikšdamas, 
kad Rusija pasilaiko sau pilną 
teisę statytis didelį laivyną 
kaip Tolimuose Rytuose, taip 
Europos vandenyne.

ir

Birželio 22 — vakare, tarp 6 ir 8 vai., SLA. Ve­
teranų senų narių pagerbimui vakarienė. Tą pat va­
karą nuo 8 vai., viešos prakalbos SLA. Jubiliejui pa­
minėti. Kalbės SLA. valdybos nariai ir darbuotojai.

WASHINGTON, D. C. — 
Jungtinių Valstijų gyventojų 
oficialis suskaitymas bus daro­
mas 1940 metais. Pastarasis 
suskaitymas buvo 1930 metais, 
kuomet gyventojų buvo 122,- 
775,046. Tačiau cenzo biuras 
kiekvieną pusmetį padaro tam 
tikrus apskaičiavimus, kiek kra­
šte gyventojų per tą laiką pri­
auga. Panašius apskaičiavimus 
darant, remiamasi gimimo, mi­
rimo ir iš svetimų šalių atvyki­
mo datomis. Praeitą savaitę mi­
nimas biuras pabaigė apskai­
čiavimą iki liepos 1, 1935 metų. 
Sulig to apskaičiavimo tuo me­
tu šiame krašte buvo 127,521,- 
000 gyventojų.

Jungtinės Valstijos gyvento­
jų skaičiumi nepaprastai grei­
tai auga. Kuomet konstitucinė 
valdžia padarė pirmą gyvento­
jų suskaičiavimą 1790 metais, 
tai šiame krašte, trylikoje 
valstijų, buvo tik 3,929,214 
gyventojų. Po to gyventojų 
skaičius augo sekamai: 1810 
metais buvo 7,239,881, 1930 m.
— 12,866,020, 1850 m. — 23,- 
191,876, 1870 m. — 38,558,371, 
1890 m. — 62,947,714, 1910 m.
— 91,972,266, 1930 m. — 122,- 
775,046, o kuomet bus daroma 
oficialis ir pilnas gyventojų su­
rašymas 1940 m., aiškus daly­
kas, kad keli milionai gyvento­
ju

Birželio 23 — Clevelando Įžymesnių artistų kon­
certas, po koncerto šokiai-balius.

Birželio 24 — Jubiliejinis Bankietas — 8 vai. va­
karo, Hotel Carter. (Įžangos tikietus šiai vakarienei 
visi delegatai privalo įsivyti išanksto. Kaina $200.)

i i
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• Birželio 25, — Jaunimo Vakaras. Programas pra­
sidės 8vai. Tai yra pirmas atsitikimas, kad jauni­
mui laike SLA. Seimo suteikiama proga pasirodyti. 
Programą tam vakarui sudarys visų kolonijų jaunie­
ji delegatai ir svečiai. Tikrai bus kas nors naujo. 
Program© tvarkytojas bus Vitalis Bukšnaitis, brook- 
lynietis, ir su juo kiti jaunuoliai gali susinešti.

Birželio 26 — žymiausių Amerikos artistų- 
artisčių, Seimo delegatų ir svečių koncertas. Seimo 
apvainikavimas. Iškilmingos Jubiliejaus pabaigtuvės.

/t
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3. INFORMACIJOS. — Seimo Komisija turi pas­
kyrus asmenis, kurie parūpins namuose vietas tiems 
delegatams, kurie nenori apsibūti viešbuty. Tokie 
delegatai ir svečiai privalo pranešti laišku Komisijai 
savo pageidavimus, nevėliau birželio 10 dienos, laiš­
ke įrašant pilnai savo vardą, pavardę ir antrašą. Sa­
lėje bus komisijos nariai birželio 20 ir 21 suteikimui 
visų informacijų apie apsistojimo vietas visiems, ku­
rie atvyks į Seimą, svečiai ar delegatai.ŽEMĖS ŪKIO PARODAI 

SMARKIAI RUOŠIASI.
Numatoma, ’ kad šių metų 

Kaune’ žemėfe "ūkio paroda bus 
labai didelė ir gausi. Be žemės 
ūkio ir vietinės pramonės, toje 
parodoje pareiškė noro dalyvau­
ti daug užsienių pramonės įmo­
nių.

Plakatams ir parodos^ diplo­
mams išrinkta komisija jau po­
sėdžiauja. Visi pavilionai bus 
pastatyti iki -birželį© ; 25 dlėnosk

1 F"* ~
OBE ORGANIZUO­

JAMI DARBO BIURAI.
Kad ūkininkams lengviau bu­

tų pasisamdyti žemės ūkio dar­
bininkų, o darbininkams gauti 
darbo, žemės ūkio rūmai pra­
dėjo daryti žygių, kad prie ap­
skričių ir valsčių savivaldybių 
butų Įsteigti darbo biurai. Tuose 
biuruose bus registruojami dar­
bo ieškantieji darbininkai. Kai 
kuriuose valsčiuose ’ tokie biurai 
jau Įrengti. Kai visuose vals­
čiuose norintieji gauti .darbo 
darbininkai bus suregistruoti ir 
kur atsiras perteklius, tai že­
mės ūkio rūmai stengsis pertek­
lių išsiųsti ten, kur yra’darbi­
ninkų trukumas.

Grįžtančių ir parvykst&nčių i 
Lietuvą paviešėti Amerikos die- 
tuvių ekskursijas ir toliau pri­
iminės šauliai. Ekskursijas su­
tiks vietos būrio šauliai ir rink­
tinės vadovybė, šauliai, kaip ir 
anksčiau, svečiams duos nemo­
kamai Įvairius patarimus ir su­
pažindins su miestu ir jo žy- 
mybėmis.

...

i visus r
bus daugiau.

Seimo Rengimo Komisija:

svečiai 
išvien, 

nebūtų

4. APIE ĮŽANGOS TIKIETUS. — Seimo Rengi­
mo Komisija, norėdama palengvinti delegatams ir 
svečiams, kurie norės iškalno užsisakyti visam Seimo 
laikui, sudarė planą davimo papigintų tikietų 
Seimo vakarus.

P.
s.
F.

Bėga iš Tautų 
Sąjungos

GENEVA. — Praeitą savaitę 
Pietų Amerikos valstybė Guate­
mala rezignavo iš Tautų Sąjun­
gos. Manoma, kad tą patį pada­
rys Čili, Meksika, Columbia ir 
kelios kitos Lotinų Amerikos 
respublikos. Brazilija, Costa Ri­
ca ir Paraguay jau kiek seniau 
iš Tautų Sąjungos pasitraukė. 
Ecuador atsisakė vykdyti sank­
cijas prieš Italiją, kuomet čili 
reikalavo minimas sankcijas at­
šaukti. . -', ‘ •> . ■ -

Praeitą savaitę Italija taipgi 
atšaukė savo atstovą iš Tautu 
Sąjungos. Stipriausios Tautų 
Sąjungos rėmėjos -— Anglija ir 
Franci j a — tuo yra gyvai susi 
rūpinusios.

VEIKIM IŠVIEN. — Delegatai ir Seimo 
prašomi dirbti su Seimo Rengimo Komisija 
pabelbstint Komisijai jums patarnauti, kad 
'nemalonumų ir nuostolių: a) Kreipdamiesi į Komisi­
ją informacijų, įdėkit savo antrašus laiško viduje ir 
ant voko; b) Išanksto praneškit ar norėsit viešbuty 
ar lietuvių namuose Seimo laiku apsibūti; c) Išanksto 
užsisakykit Įžangos tikietus, jei kitiems vakarams ir 
to nedarytume!, tai nors SLA. Veteranų Pagerbimo 
vakarienei ir Jubiliejiniam Banketui. (Kaina pirmam, 
$1.25, antram — $2.00.)

J. žuris, pirmininkas, 
Čerauka, 1 vice-pirmininkas, 
Baranauskas, 2 vice-pirmininkas, 
Vaišnoras, 3 vice-pirmininkas,

K. S. Karpius, sekretorius, 
J. Brazauskas, iždininkas, 
A, Gedgaudas, iždo globėjas, 
P. Botyrius, iždo globėjas, 
V. čęaią,, iždo,globė jas.
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Serai tini* Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
- organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktoriui, 
3/07 W. 30-th St., New York, N. Y.

būtiVisi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
■tanžiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
rom. Netinkami spaudai smulkus raštai -*- ko­
respondencijos. eiles, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri- 
dBta pašto Ženkleliu jų sugrąžinimui.

DR. ŠLIUPUI ATVVKUS
Gegužės 12 d. atvyko, geriau 

sakant, sugrįžo į Ameriką mušti iš­
eivijai labai brangus žmogus, tai 
Amerikos lietuvių tautinio susipra­
timo budintojas-veteranas Dr. Jonas 
Šliupas. Gerbiamas Svetys atvyko 
labai svarbiu momentu Amerikos 
lietuvių gyvenime — tuo momentu, 
kuomet mes rengiamės minėti 50 me­
tų jubiliejų tų visuomeninių darbų, 
kuriems pagrindą patiesė pats Dr. 
J. Šliupas ir kurie susikoncentravo 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Taigi pirmasis Susivienijimo įkūri­
mo .sumanytojas mums suteik ia ne­
paprastą laimę, kad mes galėsime 
jį turėti garbės svečiu Jubiliejinia­
me SLA. Seime. Čia Dr. Šliupas 
turės progos būti liudininku pasiek­
to progreso tuose darbuose, kuriuos 
jis pats pradėjo, kuriems vadovavo, 
kurių tolimesniam tęsimui bendra­
darbius ir savo pavaduotojus auklė­
jo. Visapusiai naėmus, patogesnio

bus tautininkų*partijos ir Vyriausy­
bės žmogus.

, Tik tokiu atveju seimo rinki- 
jpus butų galima pavadinti tautos 
valios pareiškimu, jei apskričių ta­
rybos sudarytų įvairių partijų kan­
didatų sąrašus ir leistų balsuotojams 
laisvai balsuoti už tuos kandidatus, 
kuriuos jie atranda tinkamiausiais. 
Kitaip darant, tai išrinktas seimas 
bus ne tautos atstovybė, bet vienos 
tautininkų partijos ir vyriausybės 
seimu. Tok is seimas nesustiprins 
vyriausybės poziciją krašto viduji­
niam gyvenime, neigi padidins Lie­
tuvos valstybės prestižą užsieniuose.

----- o-----
TIKRIEJI DARBININKAI

Gal ir pilnai teisingai atiduoda­
ma kreditas tik vadams — įvairių 
darbų sumanytojams ir su planuoto­
jams tokiais atvejais, kuomet tas lie­
čia techniškus darbus, kuomet nu­
statytų planų į vykintojams, eili­
niams darbininkams pilnai apmoka­
ma už jų fizinį darbą. Tačiau to 
paties negalima pasakyti apie visuo­
meninio darbo eilinius darbininkus, 
kuomet jie vien iš pasišventimo vi­
suomenės labui darbuojasi. Vadai,

palaikytojais ir auklėtojais—tikrai­
siais visu organizacijos darbų darbi­
ninkais yra musų pasišventusieji ei­
liniai veikėjai. Ačiū šių veikėjų pas­
tangomis, šiandien turime tokį Su­
sivienijimų, kokiu jis yra. Kol tokių 
pasišventusių eilinių veikėjų Susi­
vienijimo darbuose nestinga, tol mu­
sų organizacijos pasilaikymas ir vi­
sų jos darbų pasisekimhs pilniausiai 
užtikrinta. 1

----- o-----
PASIEKTAS TIKSLAS

Negali būti žmogui nieko malo­
nesnio nei brangesnio, kaip pasieki­
mas užsibrėžto tikslo. Šio gegužės 
mėnesio 13 d. musų tautietė, daini­
ninkė Ona Katkauskaitė, pasiekė sa­
vo užsibrėžto tikslo — pirmu kartu 
dainavo Metropolitan Operoje, vai­
dindama „Rigoletto” operoje jai 
skirtą rolę. Vadinasi, pasiekta 
augščiausios muzikos bei dainos mė­

Be abejonės tai didis ii* svarbus 
momentas p-lės Katkauskaitės gy­
venime. Jos pasisekimu gali pasi­
džiaugti ir kiekvienas nuoširdus lie­
tuvis, kuomet musų tautietė pasiekė 
tą augštumą dainos meno srity—sa-

momento Dr. J. Šliupo atvykimui— 
sugrąžimui Amerikon negalėjo būti.

reiškinio, jis atvyko pas visus Ame­
rikos lietuvius, o ne pas kurią nors 
atskirą sriove ar partiją. Taigi jis 
yra visu Amerikos lietuviu Svetys. 
Todėl linkėtina, kad A’isi Amerikos 
lietuviai savo užsitainiavpsį veikėją- 
veteraną tinkamai pagerbtu, pavai­
šintų, pamylėtų. ; Juo., labiau linkė­
tina, kad musų i.yi.suonieninio gyve­
nimo griežtas sriovinis, pasiskirsty­
mas jokių nesmagumu ir nemalonu­
mų garbingam Svečiui neteiktų. Nei 
viena sriovė. nei viena idėjinė grupė 
neprivalėti] siekti nnxnopolizuot Dr. 
Šliupo asmenį savo siauriems sume­
timams. Priimkime ir pagerbkime 
jį kaipo visai tautai bendruose ir 
svarbiuose darbuose užsitarnavusį 
veikėją, kaipo visų Amerikos lietu-

Amerikos lietuviams butų dides­
nis malonumas ir džiaugsmas, jei 
galėtumėm pasakyti, kad Dr. J. 
Šliupas sugrįžo ant visados apsigy­
venti Amerikoje. Bet žinant ant 
kiek senasis Aušrininkas dar reika­
lingas musų senojoj tėvynėj Lietu­
voj, tad butų tautiniu nusidėjimu 
tokį pageidavimą reikšti. Todėl pa­
sitenkindami vien Dr. Šliupo apsi­
lankymu pasisvečiuoti pas mus, šia

medžiaginį atlyginimą, tūli net pra­
gyvenimą užsidirba visuomeninių 
darbų fronte. Tuo tarpu eiliniai 
darbininkai beveik niekuomet jokio 
medžiaginio atlyginimo, medžiaginės 
naudos iš visuomeninių darbų ne­
gauna.

Tokia pati padėtis yra ir su mu­
sų organizacijomis. Vadovaujanti 
organizacijų darbuose veikėjai daž­
niausiai tik garsiais pamokslais, ki­
tų darbams kritikomis, veikiančiųjų 
asmenų pabarimais ir išpeikimu pa­
sižymi. Dažniausiai iš jų jokios ko­
operacijoj, jokios pagelbos negau­
si. Jiems vis kas nors nepatinka, 
vienas ar kitas veikimo vadovybėje 
stovintis asmuo jiems nepataikauja, 
jų tiižgaidų .neklauso ir todėl jie vien 
garsiais žodžiais pasitenkina, prie 
jokio realaus darbo neprisidėdami.

Tačiau tikrieji — ejljpiai, darbi­
ninkai tokių gudrybių ir siaurų už­
sispyrimų nevaidina. Jie užmiršta 
asmeniškumus, jie nepaiso ar visos 
organizacijos vadovybėje bei visiems 
bendro ir svarbaus darbo priekyje 
stovi jų idėjiniai draugai ar priešai, 
jie visu atsidavimu, didžiausiu pasi­
šventimu dirba organizacijai nau­
dinguose darbuose. Šitą tiesą kuo- 
puikiausiai paliudija musų Susivie­
nijimo svarbieji kūrybiniai darbai.

Kuomet SLA. didieji, garsieji 
vadai bei veikėjai barėsi, ginčijosi, 
.net piktais šmeižtais vieni į kitus 
svaidėsi už sąstatus kandidatų į

liu ir lavinosi patekdama į žymiau- 
Amerikos operą, kurią pasiekia 
pasaulinės žvmešnvbės. Musų 

tautiečių kiekvienai pasižymėjimas 
bent kurioje galingos Amerikos gy­
venimo srityje sudaro. garbę visiems 
lietuviams.

Todėl šia proga sveikiname mu­
su tautietę p-lę Oną Katkauskaitė 
ir linkime jai geriausio pasisekimo 
į dainos meno augštlhnas įžengus. 
Gaila tik to, kad ji savo pavardę va- 
keitė į Kaskaš, vietoje pasivadinti 
tiesiog lietuviškai — Ona Katkus.

----- o-----
NUGALĖTAS ATLANTTKAS

Vokiečių dirižabėlis llindenbur- 
gas atliko istorinį žygį — pilnai sau­
giai perskrido audringąjį -šiaurinį

šia

Gegužės 22, 1936.

ŽMONI Ų SVEIKATA .
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šimkus.
nuo bakterijų ir 
ir trukumų ligų.

TRUKUMŲ LIGOS. 
Rašo Dr. V. A.

Ligos paeina abelnai 
nuodų. Bet nevisada. Yra
Kūną palaiko lygsvaroje tūlos medžiagos, kaip 
tai: kalkiai, fosforas, oksygenas, hydrogenas, 
nitrogeiias, grynauglis ir daugybė kitų elemen­
tų. Tų elementų įvairus junginiai vėikia ir 
maitina kūną. Anglies, hydrogeno ir oksygeno 
junginiai sudaro eilę a.ngliahydratų, o proteiną 
nitrogeno su kitais elementais junginiai.

Del stokos svarbiųjų elementų ir jų jungi­
nių tiksli kūno veikme neįmanoma. Vadinasi, 
kai kurios ligos išsivysto del trukumo medžiagų 
maiste. Tad šitas ligas ir vadinama trukumo 
ligomis. Jos taip pat svarbios ir rimtos kaip ir 
bakterinės ligos, kaip tai: pneumonija, skarlati­
na, difterija ir tt. Trukumų ligos daugiausia 
vystosi išlėto. Jų reiškiniai išpradžių buna ne­
žymus ir nevisi, ne taip kaip prie senųjų ligų.

Priežastys trukumo ligų ilgai buvo nežino­
mos. šioki-toki nusimanymą apie šitų ligų prie­
žastį pirmasis įsigijo Dr. Eijkmann, tyrinėtojas 
ir lavos kalėjimo gydytojas. Tuo laiku tarp 
kalinių ir salos gyventojų siautė beriberi, savo 
rūšies neuritas su paralyžių. Negana to. Ir 
kalėjimo vištos išvystė paralyžiaus reiškinius, 
labai panašius kaip ir pas žmones. Vištos buvo 
maitinamos likučiais nuo kalinių maisto valytais 
ryžiais, šeriant gi vištas ryžių grūdais su viso­
mis lupinomis paralyžiaus reiškiniai gana greit 
dingo. Tas davė Dr. Eijkmann’ui minti, kad be­
riberi pareina nuo trukumo kažko maiste. Jis 
patyrė, kad ryžių lupines papildo tą trukumą ir 
kad šeriant vištas ir žmones ryžiais su sėlenomis 
beriberi ligos reiškiniai pranyksta, bet kodėl, — 
negalėjo išaiškinti. Dr. Eijkmann’o beriberi 
ligos tyrimai turi be galo didelės reikšmės medi­
cinos moksle, nes atidarė naują kelią, kuris ve­
da į teisingesnį ir aiškesnį maisto ir sveikatos

supratimą, čia daug dirbta ir tirta, o nemaža 
ir surasta: maisto veikmė, jo nauda ir blėdin- 
gumas, o pagaliau (1914) ir vitaminai su jų Įta­
ka žmogaus sveikatai.

Be beriberi yra keletas kitų trukumo ligų, 
kaip rachitas, skurbutas, tuliakių pakrikimai, 
pelagra, artritas, dantų gedimas ir daugybė odos 
ligų, šitos ligos paeina nuo netikslaus maisto 
ir reikalingų vitaminų stokos. Tūli autoritetai 
yra linkę manyti, kad ir piktoji anemija ir kai 
kurios kitos kraujo ligos paeina nuo pakrikusio 
proteino virškinimo l>ei nuo silpno kepenų veiki­
mo del stokos akstinančių medžiagų, greičiausia 
vitaminų.

Nėra reikalo ir sakyti, kad gyvybė be mais­
to nepasilaiko. Tas apeina visus gyvūnus. Vie­
nok tas nevisada reiškia, kad žmogus privalo 
itin rūpintis tuo, ką jis valgo. Kas vienam tinka 
— kitam netinka. Apetitas, alkis ir palinkimas 
daugumoje atsitikimų gana teisingai tvarko val­
gio kiekį ir rųšį. Yra manoma, kad troškimas 
tūlo maisto paprastai ir yra jo reikalingumas 
kunui.

Medicinos mokslas ir išmintis eina ranka 
rankon. Juo daugiau žmogus žino apie truku­
mų ligas, juo lengviau jam jų išvengti. Nors 
sunku berasti sunkių skorbutu susirgimų, vie­
nok lengvų, sunkiai patėmijamų, atsitikimų dar 
gana daug.

Trukumo ligų, kaip lierilieri, skurbutas, 
rachitas, pelagra, odos ligų ir daug kitų žalingu­
mas aiškus savaime. Jos padaro žmogų netin­
kamą gyvenimui, teikia kančias ir tt. Negana 
to: jos nusilpnina žmogaus sveikatą, taip sakant, 
priruošia infekcijoms, iš kerių dažnai sunku bu­
na beišsikrapštyti.

Trukumo ligų galima išvengti tiksliu mais- 
Tikslumas maisto pasidaro pamaišius visako 

kiek, vadinasi, mėsos, duonos, pieno, bulvių,
tu.
po
daržovių, žalumynų, cukraus ir tt.

Kaip Vokiečiai Mokėjo Pagrobti Lietuvą

i 
I

rį, Dr. Joną Šliupą ir linkime, kad 
jo ir šeimos pasisvečiavimas pas 
Amerikos lietuvius butų jiems ma­
lonus ir kartu naudingas Amerikos 
lietuvių gyvenimui ir musų senajai 
tėvynei Lietuvai._—o----
LIETUVOS SEIMO RINKIMAI

Lietuvos vyriausybės oficialė 
žinių agentūra Elta pranešė, kad 
Lietuvos seimo rinkimai įvyks bir­
želio 9 ir 10 dienomis pagal veikian­
čią konstituciją visuotinu, lygiu, tie­
siu, slaptu balsavimu proporcine sis­
tema. Šita dalis balsavimų yra 
tvarkoje.

Tačiau visai netvarkoje, kuomet 
kandidatų sąrašų nustatymas pave­
dama apskričių taryboms. Tiesa,

čiu momentu musų tylieji, darbštie­
ji darbininkai Į nieką 
darni 
naujus 
Jiems 
sėkmingas SLA.

neatsižvelg- 
eina, kalbina ir prirašinėja 

narius į Susivienijimą, 
svarbiausiai rupi, kad butų 

Auksinis Konkur-

..J........... t... .
bet tie rinkimai taip buvo pravesti, 
kad jas sudaro tik tautininkų par­
tijos žmonės. Todėl nebelieka jo­
kios vilties tikėtis, kad apskričių 
tarybos sudarytų seimo rinkimams 
kandidatų sąrašus ir iš kitų parti­
ja žmonių šalimais tautininkų par­
tijos sąrašų. Tokiu atveju leidimas 
balsuotojams pasirinkti kandidatus 
kelių sąrašų ir demokratiniais prin­
cipais paremtas balsavimas nieko 
nereiškia. Juk vistiek kurio sąrašo 
kandidatą balsuotojas pasirinks, jis

galėtumėm pasirodyti su skaitlingu, 
buriu naujų narių.

Tą patį matome ir SLA. Auksi­
nio Jubiliejaus Albumo išleidimo 
darbuose. Pirmaeiliai veikėjai, ku­
rie buvo pagerbti išrinkimu net į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ar Pasto­
viąsias Komisijas, ne tik jokios ko­
operacijos, jokios pagelbos albumo 
reikalais neteikia, bet net laiškais 
ir telegramomis negalima prisišauk­
ti jų, kad bent savo atvaizdus albu­
mo redakcijai prisiųstų. Tuo tarpu 
eiliniai darbuotojai netik patys savo 
atvaizdus su prenumeratos mokesti- 
mi prisiuntė, bet net ne SLA. narių 
jrofesioralų ir biznierių bei veikėjų 

atvaizdus ir jų įdėjimui į albumą iš- 
aidoms padengti pinigus surinko ir 

prisiuntė SLA. Jubiliejaus Komisi­
jai. Šitų tikrųjų SLA. darbininkų 
pastangomis ligi šiol jau turime apie 
pustrečio tūkstančio dolerių albumo 

išleidimui. Neabejojame, kad ligi 
paigsis prenumeratos rinkimui lai­
kas, taigi iki Seimui albumo išleidi­
mui turėsime virš trijų tūkstančių 
dolerių. Tai bus arti pusė visos su­
mos, kiek SLA. Auksinio Jubilie- 
jaus Albumo išleidimas lėšuos.

- (Jjęiųi laiku. Šis skridimai Taip sa- 
kant, padare pradžią ‘reguliariam 

, susisiekimui oru virš Atlautiko, kas 
; sutrumpina kelionę apie trimi die- 
į nom palyginus su 
; šiol buvusiu susisiekimu 

tika. Šis didis orlaivis I *-
. 50 pasažierių ir prekių 
. krovinį iš Vokietijos.

keliavo arti tokiuose 
. kokius turi pasažieriniuose garlai­

viuose.
Tiesa, Pietų Amerikoje jau iš­

tobulintas prekių pervežimas zepeli- 
, nais ligi tokio laipsnio, kad tas pas­

tojo visiškai paprastu dalyku. Da­
bar dįrižebelio Hitrdėhburgo taip 
sėkmingas perškridirfias šiaurinio 
Atlautiko ir Amerikoje pasilsėjus 
vos apie porą dieriį vėl išskridimas 
atgal į Vokietiją su pasažieriaiš’- ir 
prekių bei laiškų kroviniu suteikia 
galimybių tikėtis, kad ir virš Atlan- 
tiko zepelinais regiiliaris susisieki­
mas neužilgo bus galimas. - ■

Vienok dar taip nesenai, vos 63 
metai atgal — 1873 metais — net 
žymus mokslininkai juokėsi iš su­
manymo oru pasiekti Europą iš 
Amerikos, kuomet tuo laiku baigėsi 
nepasisekimu pirmas pasirįžimas su 
baliumi nuskristi Europon. Bet ne 
visi mokslininkai ir technikai juo­
kiasi iš drąsių sumanymų, kurie 
daugeliui tiesiog fantastiškais daly­
kais išrodo. Taigi nesijuokė ir gra­
fas Zeppelin, kurio vardu šianeįie 
jo išrasti orlaiviai statomi. Zepfeli- 
nai jau reguliariai tarnauja grei­
tam prekybiniais tikslais susisieki­
mui. Dabar sėkmingas su keleiviais 
ir prekėmis atskridjjnas iš Vokieti­
jos į Ameriką dirižąbelio Hinden- 
burgo dar aiškiau parodo, ką gali 
padaryti žmogaus sumanumas 
pastangos.

Technikos progrese daromi 
giai kasdien vis labiau ir labiau 
kiną žmogų, kad šiandien beveik 
ra nieko negalimo įvykinti, ka 
pajėgia žmogaus vaidentuvė suma­
nyti technikos srityje. Ir kas ga­
li šiandien pasakyti kokiais stebėti­
nais * technikos kuriniais pasaulis

greičiausiu ligi
per Atlan-

Pasažieriai 
patogumuose.

ir

Lietuvos nepriklausomybės, o 
taip pat ir Didžiojo Karo isto­
rijoj amžinai bus minima 1918 
metų kovo mėnesio 23 diena, 
kada Vokietija iš teisės (de ju­
re) pripažino Lietuvą. Dviem 
dienom anksčiau prieš šitą pri­
pažinimą, t. y. kovo 21 d. vaka­
rų fronte vokiečiai pradėjo pas­
kutini, lemiamą puolimą, kuris 
ir privedė prie karo pabaigos. 
Abu šie įvykiai Lietuvos atžvil­
giu turi tam tikrą ryšį.

Lietuvos Brastoje 1918 me­
tais kovo 3 d. vokiečiai pasira­
šė su bolševikais taikos sutartį 
pagal kurią rusai išsižadėjo vi­
sų teisių į vokiečių kariuomenės 
okupuotas sritis. Jiems tada 
teko Baltijos kraštas, Lenkija 
ir dalis Ukrainos. Atrodė, kad 
vokiečiai pasiekė tai, ko jie no­
rėjo karo pradžioje — pasistum 
ti kiek galima toliau į rytus. 
Tačiau, kad tie laimėjimai butų 
tikresni, reikėjo nugalėti vaka­
ru fronte santarvininku kariuo- v *>

menę.
Apsidraudę savo laimėjimus 

rytuose taikos sutartimi su bol­
ševikais, vokiečiai nutarė per­
blokšti santarvininkus smarkiu, 
netikėtu puolimu. Nebūdami tik 
ri visišku savo laimėjimu, vo­
kiečiai neva sutiko okupuotiems 
kraštams suteikti „nepriklau- 
samybę”, nes kitaip vokiečių 
politika- butų buvusi nesutaiko­
ma su garsiaisiais Vilsono 14 
punktų. Vokiečiai norėjo paro­
dyti pasauliui, kad jie „gerbia” 
tautų laisvę ir jokių užgrobimų 
nesiekia. Lenkijos neprklauso- 
mybė vokiečių ir austrų buvo 
paskėlbta net 1916 metais, tai 
*yra dviem metais anksčiau kaip 
buvo paskelbta Lietuvos nepri­
klausomybė. Kartu buvo veda­
mos derybos del Ukrainos, Lat­
vijos ir Estijos nepriklausomy­
bės. Vokiečiai tikėjosi sukursty­
ti Latvijos ir Estijos karonus 
(vokiečių dvasininkus), kad tik 
šiems kraštams pasiskelbus ne­
priklausomais, pagrobtų valdžią 
į savo rankas ir prisijungtų prie 
Vokietijos. Visai kitokį tuo me-

tu buvo vokiečių šantikiai su 
lietuviais. '

Tuolaikinė Lietuvos Taryba 
laikėsi nusistatymo, kad tik ji 
viena yra pilnateisė lietuvių 
tautos atstovybė ir todėl tik ji 
viena gali paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybę. Praktiškai Lie 
tu vos Taryba tai padarė 1918 
meteis vasario 16 dieną. Tačiau 
Vokiečiai pradžioje smarkiai 
spyrėsi ir šio Tarybos žingsnio 
nenorėjo pripažinti. Jie norėjo 
Lietuvai tokios „nepriklausotny- 

surišta su 
pasižadėji- 
buvo labai 
pralaimėji- 
butų likusi

sudarytos bermontininkų gau­
jos, kurios plėšė ir teriojo ra­
mius Lietuvos gyventojus. Vo­
kiečių jungą Lietuva galutinai 
•.nusikratė tik sutriuškinusi ber­
montininkus/* Tačiau paskuti- . 
nių kelių metų bėgyje vedama 
Vokietijos politika rodo, kad jie 
nuo to tikslo nėra atsisakę. 
Apie tai jie kalbėjo ir kalba vi­
siškai atvirai. Tsb.

Žemės Vardynas 
Surinktas

bės”, kad ji butų 
Vokietija visa eile 
mų. Vokiečiams tai 
svarbu, nes ir karo 
mo atveju Lietuva
nuo jų* priklausoma. Todėl Lie­
tuvos Taryba buvo įvairiais bu­
dais spaudžiama, kad ji pasaky­
tų Lietuvą sutinkant įeiti į tam 
tikrus santikius su Vokietija. 
Spaudimas pavyko ir Tarybai 
neliko kitos išeities, kaip tik 
nusileisti, 1918 metų kovo 22 d. 
Tarybos delegacija nuvyko į 
Berlyną, o sekančią dieną, t. y. 
kovo 23 d. Vokietija pripažino 
Lietuvą nepriklausoma valsty­
be. Buvo manoma, kad po to tu­
rės palengvėti sunkus vokiečių 
okupacijos jungas, bet išėjo prie 
šingai. Vokiečiai nerodė nė ma­
žiausio noro atiduoti valdžią ; 
Tarybos rankas, o krašto gy­
ventojus ėmė dar nuožmiau 
spausti. Spaudimą vokiečiai stip 
rino todėl, kad kovo 21 d. pra­
dėtas vakarų fronte puolimas 
prieš santarvininkus gana gerai 
sekėsi ir buvo vilties vokie­
čiams laimėti karą. Gi tuo at­
veju skaitytis su pavergtais 
kraštais nebuvo nė mažiausio 
reikalo. Reikia manyti, kad to­
mis dienomis vokiečiai net gai­
lėjosi pripažinę Lietuvą laisva. 
Savo pažiūras vokiečiai pakeitė 
tada, kai vasaros pabaigoje 
jietns ėmė vakarų fronte nebe­
sisekti. Tačiau, nežiūrint to, 
net ir visiškai pralaimėję bei 
paprašę taikos, vokiečiai dėjo 
pastangų pasilikti Lietuvoje vi­
ršun laikui. Tam reikalui buvo

Viena iš dvasinės kultūros 
svarbiausių šakų — žemės var­
dynas, t. y., apgyventų ir ne­
apgyventų vietų, miškų, vande­
nų, kalnų, kalvų, dirvų ir kito­
kių vietovių vardai, šie vardai, 
vykdant žemės reformą, dar 
greičiau nyksta nei materiali­
nės kultūros vertybės. O žemės 
vardynas turi didelės svarbos 
mokslui, kalbotyrai, kultūros ir 
teisės istorijai. Nepamainomos 
reikšmės jis turi ir senovės pa­
minklų apsaugos ir inventori­
zavimo darbams vykdyti, pade­
da surasti daug nežinomų pa­
minklų ir tt.

žemės vardyną surinkti ir su­
rašyti (Lietuvoje ir Klaipėdos 
krašte) buvo pavesta pradžios 
mokyklų mokytojams (gyven. 
vietų) ir girininkams (jų admi­
nistruojamo ploto).

Klaipėdos krašto žemėvar- 
džius krašto direktorija pavedė 
surinkti taip pat pradž. mokyk­
lų mokytojams ir girininkams. 
Ji pati betarpiai buvo jiems iš­
siuntinėjus paruoštus archeolo­
gijos komisijos blankus, instruk 
ei jas ir tt. Tokiu budu paruo­
šiamieji žemės vardyno darbai 
Lietuvoje ir Klaipėdos kr. baig­
ti. Paliko dar 
niaus kraštas 
va.

Iš grįžusių 
lapų pasirodė,
jų savo darbą 
50% patenkinamai ir 25% ne­
priimtinai.

šį didelį darbą pradžios mo­
kyklų mokytojai ir girininkai 
atliko be jokio atlyginimo.

okupuotasis Vil- 
bei Prūsų Lietu-

žemės vardyno 
kad 25% rinkė- 

gerai atliko,

tvnituo. i lino icviiiiinwo muinicuo piTSauj

Taigi tikraisiais Susivienijimo 'naudosis už 50 metų nuo dabar.

ne­
tik
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Rašo A. Verdenis.

Nutariau gerbiamuosius skaitytojus supa­
žindinti, nors ir labai .siauru šiuo rašiniu, sų 
jauniausiais lietuvių rašytojais, kurių dauguma 
dar tebelanko gimnaziją. Dalis jų jau universi­
tete. Paskutiniausiais metais musų literatūra 
pąšoko smarkiai į priekį. Išaugo daug naujų ir 
stiprių kūrybinių jėgų. To iškilimo ir smarkė- 
jimo priežastimi, tur but, ir yra — sąmonėjan- 
tis gimnazijos jaunimas ir .susidarę palankesnės 
sąlygos literatūrai. Pav., Vyt. Tamulaitis dar 
tik užpernai baigė gimnaziją, o šiemet jau 1935 
m. vaikų literatūros laureatas. Tą knygą, už 
kurią gavo premiją, buvo jau beveik paruošęs 
gimnazijos suole spaudai. Taigi, nesvarbu, kad 
ir rašytojas visai jaunas, svarbu jo talentas ir 
kūrybinės dvasios rimtis.

Tai čia ir noriu žvilgterėti į tuos gimnazis­
tus (bei šiaip į jauniausius) rašytojus. Tą da­
lyką aptarsime, suskirstę visą šį rašytojų legio­
ną į lyrikus ir baletristus. Prie ryškiausiai pa­
sirodžiusių lyrikų teks priskirti: 
P. Zablackas, Eug.
kas, B, Pagirys, Juoz. Gražulis, 
čius, Pr. Kozulis, P. Gailiunas, L. Žitkevičius, 
Br. Kondratas-Audronytis, M. Šulcaitė, J. šva- 
baitė, Belą Miliunaitė. Kiek silpnesni — Pranas 
Jonuška, J. Subatavičius, B. Augustinavičius ir 
kt.- Kaip matom, būrys didelis. Baletristų žy­
miai mažiau — Pr. Rimša, P. Gailiu’aas, Pr. 
Kozulis (pastarieji du ir lyrikoj gražiai yra už­
sirekomendavę), Bronius Kulys, Jon. Ašmens- 
kas, Stasė Vanagaitė, Aid. Jakubaitytė ir dar 
keletas kitų.

Gintarines marias...
(Laivai išplaukia,

O vis dėlto —
Tie metai gervėm skubinas, 
Trikampiais pailgiais — 
Šiandieną susirupinus 
Į rudinius

G.al bent 
beprasmis

paimta iš rankraščio).

žvalgais.
(Meinoria, „J. Lietuvą” 1935, nr. 4)

kiek peiktinas kai kurių eilėrąš- 
ištęsiinas ir kirčiavimo klaidos.

Yra tam tikrų priežasčių

K. Bradunas, 
Matuzevičius, Myk. Zablac- 

Balys Serevi-

Lyrikai.
čia trumpai aptarsime apie kiekvieną at­

skirai — kokie kūrybos motyvai, formos ant- 
spajviai, įtakos ir tt.

K. Bradunas — jau turįs savo poetinį cha­
rakterį, nuoširdus, stiprių emocijų lyrikas. Tai 
ir bps bene ryškiausias šiojo lyrikų būrio atsto­
vas. Jo kūryboje bent kiek žymi J. Kossu-Alek- 
sandravičiaus įtaka. Pats Braduno poetinis 
pasaulėvaizdis gana platus: gili gyvenimo tra­
gedijos mintįs, Dievas, nuoširdi laukų ir tėviškės 
meilė, kai kur šiek tiek prasiveržia savotiška ero­
tinę meilė, bet ji tokia nuoširdi, tokia melan­
cholišką ir prie širdies limpanti —

O klausytum laiminga ir gal viską užmirštum... 
Vakare bus tyln, bus dainelių dainų. ; »
Pažiūrėtum pro klevą, pro lapus jo į viršų 
Ir paklaustom: o Dieve, kur aš gyvenu?...

(Sesutei, „Ateitis” 1936, nr. 2)

O kai kur Bradunas pasiekia tiesiog zeniti­
nį įkvėpimo ekstazės tašką. Tada ir žemė, ir 
laukai kalba, ir kalnuose poetas girdi varpelius 
skambinant.

Išeina, eina giesme iš žalio lauko, 
Išplaukia, plaukia iš rudenio šalnos — 
O man taip gera, gera, laukti 
Varpelio skambančio kalnuos...

Ir vėl, ir vėl jau žemė kalba.
O ne, vai ne —
Tai lapas
Klausyk...

rudenį
Girdi?...

(Žemė

tai mirusi gėle,
nualpęs...

Tylėk...
kalba, „Ateitis” 1936, nr. 1)

poetinės priemonės stip- 
Yra net ir visai origina- 
Pav., kartojimas žodžių 

Tai priduoda gyvesnio pa- 
šitaip kartojant žodžius,

forma irBraduno 
rios, naujos ir gyvos! 
lių stiliaus ypatybių, 
„išplaukia, plaukia...” 
jautimo, šitaip kartojant žodžius, Bradunas 
mus daug giliau nuteikia, negu kad šiaip kokiu 
„slidžiu pasakymu”...

P. Zablackas — ir „Tėvynės” skaitytojams 
šiek tiek pažįstamas, nes jo eilėraščių dažnai 
pasitaikydavo „Jaunimo Keliuose”. Tai ir apie 
jį man kalbėti bus daug įdomiau, nes ir Jus jį 
pažįstat ir aš. Su P. Zablacku esu net ir asme­
niškai pažįstamas. Tai graudžios širdies žmo-' 
gus. Užtat jo eilėraščiai dažniausiai taip pat 
yra gana smarkiai lindėsiu nudažyti. Per visus 
eilėraščius traukiasi, lyg juodas siūlas, gyvenimo 
agonija.

P. Zablacko lyrika perdėm melancholiška. 
Jaučiamas nuoširdus ir gyvas tėviškės pasiilgi­
mas. O juk nueina gyvenimas, nueina dienos. 
Jų nesugrąžinsi. Bet vistiek lieka toks gyvas 
prisiminimas —

Kadai s dar ėmėmės su uosiu.
Dabar mes dideli abu.
Dažnai, kaip reikia pasiguosti,
Apsikabinęs jį
Drebu.

(Daina apie tėviškę, „J. Lietuva” 1936, nr. 2)

Kai 
susirasti 
rias.”

kur prasimuša viltis, 
laimę, tikisi pamatyti

Ir poetas tikisi 
„gintarines ma-

* Lekiu, kaip baltas pūkas, 
Pavasario ore — 
Aš surasiu pro rukus

■ Pov. Pakarklis.

Klaipėdos Gyvento jų Tautybė 
P ri e š Voki eč i ųO ir d i n o‘At ė j i m ą

čių
Šiaip forma stipri, 
stiliaus savybių.

Eug. Matuzevičius — tąip pat šiek tiek 
pažįstamas „Tėvynės” skaitytojams iš jo spaus­
dintų eilėraščių „Jaunimo Keliuose”. Apie jį 
tik tiek galiu pasakyti: yra dalyvavęs „At. 
Spindulių” ir „Ateities” eilėraščių konkursuose. 
„At. Spindulių” konkurse yra laimėjęs antrą 
premiją už eil. „Motinai”. „Ateities” eilėraščių 
konkurse gavo premiją už visuomeninių motyvų 
eil. „Arimų skausmą”, kurio čia pacituosiu du 
posmus, o skaitytojai patys išvadą pasidarys.

Kas išsakys juodų arimų skausmą kartų, 
Kas besupras, ko Margis loja mėnesienoj! 
Balti beržai pavargo bežaliuodami prie vartų, 
Kaip mus gyvenimas, kaip musų dienos...

Ir gal nupirko sklypą koks amerikonas — 
Moderniškai atrodys tavo pirkia... —
Ir bus vėl vakaras toks juodbruvis, raudonas
Ir topoliai liūdnai pravirkę....

(Spausdina savo eil. „Ateityje”, 
„At. Spinduliuose”, „Pavasary” ir kt.)

Myk. Zablackas*) — įdomus tuo — kad jis 
savamokslis poetas. O vis dėlto, jei mes' yra

! paimsime jo eilėraščius, tai nė galvot nepagal­
vosime, jog tai rašė vos tris skyrius užbaigęs 
ii- jokio kito mokslo nėjęs (išskyrus karinės prie­
volės atlikimą) žmogus. Jį „Tėvynės” skaityto­
jai taip pat turėtų šiek tiek pažinti. Jo eilėraš­
čių gana daug yra buvę „Tėvynėje”. M. Zablac­
ko lyrikoje vyrauja erotinės meilės motyvas. 
Kai kur blankiai praslenka tėviškės ilgesys, žali 
dirvonai ir miesto purvinų rankų sutaršyta jau­
nystė. O juk —

Vistiek, kai linksma pradalgėse
YartjfSįį .grėblio;., katu, 
A| vėl daugiau eilių sudėsiu 
Apie žalių laukų mergiotę...

paprastai, be jokių „ak, baltojo 
mylimoji” arba „aš alpstu prie 
o vis dėlto įspūdis gaunasi stip- 

momentas.

Pasakyta 
ryto čiulbanti 
tavo kojyčių”,

Pagautas tinkamas nuotaikosrus.
Ir prieš akis tuojau stojasi žalių laukų mergio­
tė su grėbliu rankoj, žodžiu, tikroji žalių Lie­
tuvos laukų lietuvaitė. O kai ruduo ateina, ta­
da —

džiaugsmus apvilko, 
lig ašarų, 
vosilkom

Tas lukesis
Ir taip graudu, graudu 
Kad su žiedais, kad su 
Nubėgo pro pakluones vasara.

Šiaip forma paprasta. Dažniausia keturei- 
Kai kur sušlubuoja ir ritmas, bet tai sava- 

poetui atleistina, žinoma, reikia tikė- 
tolimesnioji Myk. Zablacko lyrika te­
reikia manyti, kad susilauksime rimto 
Tik gaila, kad Lietuvoje tokiems ga- 

sunims šė-
snargliai su atesta-

liai.
moksliui 
tis, kad 
bulės ir 
kūrėjo.
biems žmonėms tenka, atsiprašant,
kas piauti”, o kokie nors
tais”, dirbdami tėvynės labui, ne vieną tūkstan­
tėlį iš kasos velniop nujoja arba, absoliučiai nie­
ko nenusimanydami, tik įstaigos kėdės trina ir 
pinigus bei visos Lietuvos šlovę vėjais leidžia...

Kaip teko girdėti, Myk. Zablackas rengia 
spaudai eil. rinkinį „Ant tėviškės gonkų”. Lau­
kiame.

B. Pagirys — vienas iš jaunesniųjų (jau­
sliausias kūrybiniu subrendimu). Bet svarbu tai, 
kad jo eilėraščiuose prasimuša savaimingas ka- 
rakteris ir mokėjimas valdyti formą, štai leng­
vai ir skambiai pasakyta —

Tave kelio vingy >
Susitiko juokas,
Nors sakei man. niekad,
Niekad nesiįuokus.

(Pirmas juokas, „Pavasaris” 1936, nr. 1)

Pažymėtina ir tai, kąd B. Pagirio ~lyrikoj 
vyrauja viltis ir saulėta nuotaika. Pas kitus to 
beveik neužeiname. - .

Nuklys ir nerimas ir aimanos virš žemės, 
Nebus nei balto rudenio, nei vėjo.
Ateis lyg vasara biržely,
Baltais žiedais ir laime pražydėjus.

(Paleiskim liūdesį, „At. Spinduliai” 1935. nr- 10) 
(Užbaiga bus)

♦) Myk. Zablackas yra anksčiau minėtojo P. Zab­
lacko brolis, taip pat „Tėvynėje” bendradarbiavęs.

žymiausia Klaipėdos krašto 
gyventojų dalis namie kalba 
įiętuviškaį. Betgi ir suvokietė? 
ję retas kas lietuviškai nemo­
ka.

Vokiečių žemėlapiuose ligi 
paskutiniųjų laikų kalbos at> 
žvilgiu Klaipėdos kraštas buvo 
laikomas lietuvišku kraštu. Se­
niau lietuvių kalba vartotą dar 
plačiau. Tai .rodo lietuviški kraš? 
to vietovardžiai ir žmonių lie­
tuviškos pavardės. Tą pat sako 
ankstyvesniais laikais darytos 
vokiečių statistikos, žodžiu, pra 
dedant XVI-uoju amž., kada 
lietuvių kalba imta vartoti baž­
nyčiose, ligį XX-to amž. lietu­
viai yra gausingiausias krašto 
gyventojų sluoksnis.

Klausimas kįla: iš kur čia 
atsirado lietuviai? Kas čia gy­
veno prieš vokiečių ordino atė­
jimą į šį kraštą, vadinasi, kas 
gyveno XIĮĮ-to amž. vidury, t. 
y. maždaug prieš 700 metų? 
Aktualus šiandien klausimas, iš 
ko senovėje vokiečiai atėmė š 
kraštą. Ar lietuviai gyveno čia 
prieš vok. ordino atėjimą, kaip 
tvirtino prieškariniai vokiečių 
mokslininkai; ar lietuviai tik 
vėliau atvyko į šią sritį ir gavo 
žemės iš vokiečių valdžių malo­
nės, kaip kąd skelbia naujasis 
vokietininkų mokslas?

Norint susidaryti šiuo 
lu atatinkamą pažiūrą, 
panagrinėti XIII-to, XIV-tp ir 
XV-to amž. įvairus raštai: do­
kumentai, kronikos. Didelė spra 
ga čia yra ta, kad senovės lie­
tuviai nėra palikę mums savo 
raštų, kuriuose butų surašyti to 
meto įvykiai Klaipėdos apylin­
kėse. Per tai norint susidaryti 
vaizdą bendrai apie 
Klaipėdos kraštą bei jo gyven­
tojų tautybę, tenka 
svetimųjų teikiamomis žiniomis.

Iš senovės svetimtaučių raš­
tų mes sužinome, jog Klaipė­
dos apylinkėj vokiečių nukariau 
ta iš dabartinės Latvijos pusės. 
Klaipėdos apylinkė tada buvo 
prijungta prie Kuršo vyskupi­
jos ir senovės vokiečių rašyto­
jų imta vadinti Kuršu.

Kryžiuočių kronikininkas Dus 
burgąs savo kronikoje rašo, 
kad Nemunas skiria Kuršą 'nuo 
Prūsų. Kįtas kronikininkas 
Wartberge Kretingos pilį laiko 
Kuršo pilimi. 1253 metų daly­
bų dokumente prie Kuršo yra 
priskiriama Klaipėdos apylinkė 
drauge su gretimomis šių die­
nų Vakarų Lietuvos sritimis. 
Jei tuoj po Klaipėdos ąpylinkių 
nukariavimo senovės vokiečių 
raštai Klaipėdos apylinkę va­
dina Kuršu, o netolimas sritis 
;į rytus — žemaičiais, tai ne 
vienam, kuris teturėtų tik šiuos 
duomenis, gali kilti miptis, jog 
Klaipėdos apylinkė ir 
vok. ordino atėjimą bus buvusi 
vadinama Kuršu, o jos 
tojai — kuršiais.

Pramanymas Kuršu 
kad ten senovėje butų 
kuršiai.

Tačiau tik ką paminėti duo­
menys dar neįrodo, kad Klaipė­
doj apylinkėse prieš vok. ordi­
no atėjimą butų, ištisai gyvenę 
kuršiai. Mat, yra visą eilė ap­
linkybių ir faktų ne. tik naiki­
nančių minėtų duomenų svorį, 
bet ir rodančių,. kad Klaipėdos 
apylinkė kalbamu mętu Jjuvo 
lietuvių gyvenama teritorija. 
Jei imįųme visų pirma kryžiuo­
čių kronikininko Dusburgo. pra­
nešimą, esą Nemunus Kuršą 
taip pat skiria nuo Prūsų, tai iš 
čią negalimą butų daryti išva­
doj, kad kuršių valdomas ar 
gyvenamas plotas butų tada sie­
kęs • Nemuno. Kodėl Dusburgąs 
rašę, kad Kuršą Nemunas ski-i 
ria nuo Prūsų, lengva paaiškin-

reika- 
tenka

to meto

naudotis

prieš

gyven-

nerodo, 
gyvenę

rinis šaltinis rašo, kad tiek 
daug buvo privažiavę žemių 
laivų, jog jaįs esą butų buvę 
galima pereiti per Kuršių ma­
rias. Nėra jokių žinių, kad vo­
kiečiams butų tekę grumtis 
prieš kuršius ties Klaipėda. Is­
toriniai šaltiniai kalba apie vo-

Todėl Dusbur- 
savo laikų po- 
sienas, nenusi­
galėjo sakyti,

ti, turint prieš akis to meto 
politines aplinkybes. Tais lai­
kais Klaipėda jau buvo vok. 
ordino valdžioje ir Klaipėdos 
sritis su pačiu Klaipėdos miestu 
buvo prijungta prie Kuršo pro­
vincijos: ji nebesudarė politinio 
vieneto su nepriklausomu že­
maičių kraštu, 
gas, turėdamas 
litines valstybių 
dėdamas tiesai,
kad Kuršas siekia Nemuno. Juo 
labiau, kad senovėje ir Kuršių 
marios laikyta Nemuno tęsiniu. 
Taigi ir tebesant Šilutės apylin­
kei nepavergtai, Dusburgąs ga­
lėjo sakyti, kad Nemunas Pru­
sus. skiria nuo Kuršo. Tas pat, 
kas pasakyta Dusburgo tvirti­
nimo reikalu, pritaikoma 1253 
metų dalybų dokumentui ir 
Wartberges posakiui, jog buvo 
sugriautos Kuršo pilys: Kretin­
ga ir Impiltis.

Juk, pavyzdžiui, jei koks šių 
dienų lenkų rašytojas pavadin­
tų ukrainietiškąją Galiciją Len 
kija, tai čia dar nebus pasaky.- 
ta, kad kalbamos srities gyven­
tojų daugumas yra lenkų tau­
tybės žmonės. Rusų laikais Pa­
langos apylinkė ilgoka laiką bu­
vo priskirta prie Kuršo guber­
nijos, bet tas dar 'nesako, kad 
tada ten butų gyvenę kuršiai — 
latviai.

Antra vertus, sunku laukti iš 
Dusburgo, tokio didelio vok. 
ordino garbintojo ir lietuvių 
priešo, kad jis butų parašęs, 
jog Nemunas nuo Prūsų taip 
pat skiria Livonijos ordinui pri­
klausančių žemaičių dalį. Juk 
yra užsilikęs istorinis dokumen­
tas, ordiųo prokuratoriaus raš­
tas, rodąs, kad vok. ordinui 
žemaičių vardu vadinti jo nu­
kariautos sritys buvo nemalonu, 
panašiai kaip kad carinei Rusi­
jai nebuvo mėgiamas Lietuvos 
vardas. Rusai Lietuvos kraštą 
pavadino šiaurės vakarų kraš­
tu, o vok. ordinas Prūsų ar 
Kuršo vardus stengėsi primesti 
nukariautoms lietuvių sritims.

Del minimos Klaipėdos apy­
linkės priklausymo vok. ordino 
provincijai, Kuršui, kaip dauge­
lis kitų mokslininkų, ir Klaipė­
dos praeities tyrinėtojas klai­
pėdietis Dr. Sembritzki nedaro 
išvados, kad Klaipėdos ir Šilu­
tės apylinkės butų buvusios ne 
lietuviškos. Priešingai Dr, 
Sembritzki aiškiai pabrėžia Klai 
pėdos srities lietuviškumą nuo 
žiliausios senovės. Dr. Sem- 
britzkio žodžiai: „Kai Baltijos 
provincijos išėjo iš žilos seno­
vės tamsumų į istorijos šviesą, 
dabartinis Šilutės apskritis sa­
vo didžiąja dalimi, kaip ir 
Klaipėdos apskritis, priklausė 
prie lietuviškųjų sričių, kurios 
tada buvo priskirtos prie Kur­
šo”.

, Pirmas argumentas, kalbąs 
už Klaįpędos apylinkių lietuvis? 
kųiųą pj?ieš vok- ordino atėji? 
mą į šią sritį, yra tas faktas, 
kad vokiečiams atėjus į šią te- 
riįęriją. ir ęiąųs čią stiprintis, 
nuolat tenka grumtis ties Klai­
pėda prieš lietuvius, o ne prieš
kuršius. Jau 1253 metų vienas kiečių kovas prieš kuršius už 
dokumentas mini lietu ’ j ir žc- Liepojos apie Goldingą ir Am­
inių (sambų) pilis, pastatytas botę. Iš aprašymo B ur ha rd o ko- 
prie pat Klaipėdos, kuriomis; vų su žemaičiais ties Klaipėda, 
naudodamiesi lietuviai iy žemiai1 kur prieš žemaičius kovojo ir 
laikė apgulę tik ką pastatytą I kuršiai, matyti, kad kuršiai nė- 
Klaipėdos pilį. Iš istorinių šal- i ra vietos gyventojai, o vokiečių 
tinių sužinome, kad žemiai bus atsivesti iš kitur, 
atvažiavę juromis: vienas isto-

C----- ---- -*

Tyro Mokslo Galia

iki 2 metų 
daugiau nė 
iki 5 metų 
kita pusė.

(Užbaiga bus)

galėjo pasivyti moksle ir liko 
neprisitaikanti prie nūdienio 
socialio gyvenimo sąlygų. Pilie­
čiams atsėjo didesni valdžiai 
mokesčiai mokėti, kad už tuos 
sumokėtus mokesčius pristatyti 
daugiau ligoninių, prieglaudos 
namų, kalėjimų, teismabučių, 
policijos nuovadų ir tt. Tai vis 
pasekmė sustapdyto kūdikių 
mirtingumo. Mat, žmogus gi­
liai neapgalvotas civilizacijos 
padaras, ir atėmus gamtai pa­
čiai reguliuoti priauglį žmonių
— žmogus sau pasunkino naštą 
gyvenimo. Jei motinos ašaros ir 
nemiga naktimis ją skaudino ir 
vargino, tai kaip sunkesnės aša­
ros ir gailestingesnė širdgėla, 
kada ji mato sūnelį ar dukrelę 
už kriminalius prasižengimus 
kalėjime besėdint, ar ant kar­
tuvių bekabant?! Tad ar nege- 
riaus butų buvę, jei tokis „mis- 
fit'as” butų kūdikystėje miręs?
— šaltai pagalvok!

Paaiškėjo, kad ne visada gali­
ma pasigailėjimo jausmais va­
duotis, o neretai reikalinga šal­
tu protu pažvelgti ir permatyti 
ateity darbo ar reformos pasek­
mes.

Mes visi nenorim būti dris­
kiais, .skurdžiais ir vergų ga­
mintojais. Bet kaip išsiliuo- 
suoti iš tos aplinkumos? Tai ne­
mažas galvosūkis. Nors ši pro­
blema nėra neišrišama, bet vis­
gi reikalaujasi nuodugnaus, sis- 
tematiško ir gilaus klausimo iš- 
gvildenimo, kad išėjus iš vie­
nos bėdos, neįpi’lti į .skaudesnę 
bėdą, čia man prisimena nese­
nai pergyventa tikra, praktiška 
socialė reforma, ant pažiūros 
humanitariška reforma, tikroj 
pi-aktikoj pasirodė didesnis pra­
keikimas, nes pagimdė naujas 
socialio gyvenimo problemas, 
kurios nebuvo permatytos prieš 
įvedant reformą.

Prieš 1906 metus padėtis A- 
merikoje ateivių šeimynose nau 
jagimių kūdikių mirtingumas 
buvo baisus: iš šimto kūdikių 
nuo dienos gimimo 
amžiaus mirdavo 
pusė, o nuo 2 metų 
amžiaus išmirdavo
(Apie tikrų amerikonų šeimas 
nekalbėsiu, nes jie jau tais lai­
kais praktikavo ne kiekybę 
vaikų, o kokybę: ne tiek kiek 
Dievas duoda, o tiek kiek tėvai 
pajėgia išauginti ir išauklėti, 
„smertelno grieko” nebijoda­
mi), Likusis nepilnas ketvirtda- 
lis užsigrūdinęs iš jaunystės 
dienų, užaugdavo tvirtos rau- 
meninės spėkos vergas, ameri­
konams ąnglo-.sakso kokybės 
kilmės — turto gaminimui į- 
rankis, kuris buvo pigesnis už 
mulą. Pritrukus įrankių tur­
tams gaminti, partraukdavo iš 
Europos naujų spėkų ,;grino­
rių” (nuo žodžio green-žaHa me­
džiaga). Ir vieni ir kiti buvo 
patenkinti savo socialiu gyve­
nimu. Bet čia iš Europos nevisi 
atvykdavo Amerikon su vergo 
dvasia. Radosi vienas-kitas lais­
vos, kilnios dvasios su tikra 
ambicija išsimušti į paviršį so­
cialio gyvenimo, ar tai kaipo 
profesionalas, ar tai kaipo biz- 
nismanas. Iš pradžių ameriko­
nai net vykdydavo tokį apsi­
reiškimą pas ateivį. Na ir neil­
gai trukus susilaukė besivys­
tant Amerikos mokyklosna atei- 
vijos jaunuolių, kurie pasiekę 
profesijas tarp savųjų apsigy­
vendavo ir netik profesijos rei­
kale patarnaudavo, bet sykiu ir 
mokytojais buvo savųjų tarpe. 
Kai kurie pasiekė augštumas, 
kad galėjo įtaką daryti pas 
„Social Workers”, nors ant tiek, 
kad jų nusiskundimai duodavo 
medžiagos — nepaprastos — 
nauj03 medžiagos anglų kalboje 
rašytojams ala „Raistas” ir 
daug kitokio turinio raštams. 
Prieita ir prie problemos „Kū­
dikių Mirtingumas” pas sve­
timtautes motinas. įvesta refor­
ma sustapdymui kūdikių mir­
tingumui. Kūdikių mirtingumas 
sustąpdytas per uolų ir neils­
tantį gydytojų pasidarbavimą, 
kooperuojant „social worke- 
riams”. Kūdikiai protiniai ir fi- 
ziniąi silpni, kurie mirti turėjo, 
tapo išgelbėti nuo mirties ir iš­
augo. Bet fiziniai menkos spė­
kos ir protiniai toli gražu koky- 

pajurio ruožą nevadiną Kuršu, binių amerikonų tėvų vaįkų nę- kiekvienais metais^ruošiama.

Tyras mokslas akyvaizdoje 
šių davinių, nenuleido rankų, o 
ieškojo išeities ir jau surado. 
Tik neikia visuomenė supažin­
dinti.

Prigimto instinkto negali iš­
dildyti, o gali tik disciplinuoti 
ir pažaljoti, nekenkiant nei pro­
tiniam nei fiziniam išsivysty­
mui. Kokie gi prigimti instink­
tai? Egoizmas. savęs prezerva- 
cija ir propogacija. Egoizmas 
reikia suderinti su savęs pre- 
zervacija disciplinuoti, kad ego­
izmas nepavirstų į egotizmą. Ta 
da tai ekonominis klausimas ri- 
šis nuosekliai. Propogacijos klau 
sime būtinai šiandien reikia at­
sižvelgti į kokybę, o ne į kieky­
bę. Ne vergų gaminimas turi 
tėvus sudominti, o kokybė — 
kiek tėvai gali vaikų išauklėti, 
kad netaptų „misfitai” nūdie­
nos socialio gyvenimo santvar­
koje. Kada visuomenė, ypač lie­
tuviška, pradės apie tai galvoti, 
tai musų visuomeninis gyveni­
mas nejaučiamai pagerės.

Dr. A. L. Graičunas.Kad Kuršo sąvokos apimtis 
dus padidėjusi .su vok. ordino 
nukariavimais ir kad Klaipėdos 
sritis prieš vok. ordino įsįstip- 
rinimą Klaipėdoje nesi vadino 
Kuršu, sako Liber Censum Da- 
niae (1202—1241). Tai istori­
nis šaltinis, parašytas prieš 
yok. ordino atėjimą į Klaipėdą. 
Liber Censum Daniaę yra pa­
žymėta, kad vienoje Priegliaus 
upės pusėje yra šitaip vadina­
mos sritys: „Zambia, Scajewo, 
Lammato, Curlandia, Sepiiga- 
ia”. Musų reikalui čia turi 
reikšmės Lammato srities įter­
pimas tarp Kuršo ir Skalvį jos. 
Numatyti .tiksliai Lammato sri­
ties ribas yra sunku, bet viena 
aišku, kad ji buvo Klaipėdos- 
Palapgos pajūrio ruože. Liber 
Censpm Daniąe, „Lammato” 
sritį statydamas greta Kuršo, 
;uo pačiu Klaipėdos-Palangos

• v I ....

LIETUVOJE RUOŠ DARBDA­
VIŲ IR DARBININKŲ SUSI­

ARTINIMO ŠVENTŲ.

Grupė jaunesniųjų darbdavių 
ruošiasi šią vasarą surengti 
darbdavių ir darbininkų susiar­
tinimo šventę, šventės tikslas 
švelninti santikius tarp darb­
davių ir darbininkų, kad darbr 
daviai ir darbbininkai suprastų, 
kad jiems nėra jokio tikslo tar­
pusavyje kovoti, bet tik bendro­
mis jėgomis dirbti tautos ir val­
stybės gerovei.

Kai minimai 
šiamieji darbai 
tuo reikalu bus
atatinkamomis įstaigomis. 

Į Toliau, norima padaryti taip.

šventei paruo- 
bus atlikti, tai 
susitarta ų* su
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SLA. Narių 
Pareigos /

SLA. nariai, jūsų pai-eiga sa­
vo šeimynas įrašyti į SLA. Tuo 
jys pakelsite narių skaitlių. 
Pakėlime skaitliaus nariais yra 
galimybės, Ties penki tūkstan­
čiai iš 15 tūkstančių dar nėra 
j SLA. savo moterų įrašę — 
tik vieni vyrai priguli. Prirašyk 
savo moterį Į SLA. dabar, kuo­
met eina auksinis ir jubiliejinis 
konkursas.’ Supraski SLA. na­
ry, kodėl kreipiuosi į tave, nes 
žinau, kad dar tavo moteris ne­
priguli lygiai ir daugelio kitų 
narių moterys.

Kodėl SLA. nary savo mote­
rį apleidai? Yra gana smagu 
eiti į SLA. kuopos susirinkimą 
abiems — vyrui ir moteriai kar­
tu. Mano moteris priguli 24 
metai į SLA. Mes einame kar­
tu į susirinkimus.

Atminki! Nežinai, kas gali at­
sitikti tavo moteriai rytoj, ži­
nai, kad gyveni 20-me amžiuje: 
gatvėje didžiausias automobilių 
važiavimas — yra rimtas pa­
vojus moterims eiti net į krau­
tuves. žinai, kad pernai auto­
mobiliai užmušė 50 tūkstančių 
žmonių ir sužeidė 395,251 — 
tarpe jų buvo lietuvių užmuš­
tais ir sužeistais 158 žmonės, t

Tavo sūnūs ir duktė eina j 
mokyklą kasdien gatve, kuri 
pilna automobilių bėgančių iš 
vienos į antrą kriptį. Nežinai, 
kad gali parvežti tavo sūnų ar 
dukterį užmuštais ir sužeistais. 
Paimsime ir antrą dalį: tavo 
sūnūs ar duktė su kitais išva­
žiuoja pasivažinėti ir tuose pa­
sivažinėjimuose daugiausia bu­
na liudių nuotikių. Įrašyk se­
kančiame kuopos susirinkime į 
narius savo sūnų ir dukterį. 
Mapo 2 sūnus ir keturios dukte­
rys priguli jau po 18 metų prie 
SLA. pagal jų senumą. Taigi, 
jeigu mano šeimyna iš 8 prigu­
li prie SLA., tai kodėl tavo ma­
žesnė šeimyna, sakysiu tik pu­
sė tiek, negali prigulėti?

Gali ir tik reikia, kad kas 
paragintų jumis, o jus padary­
site. žinau lietuvių psikologiją 
— myli lenktyniuotis musų 
žmonės.

Paimk pavyzdį iš manęs ir 
visi tavo šeimynos nariai bus 
SLA. nariais, nes nėra geres­
nės organizacijos šiandien — 
čia visi ylgųs tikėjime ir sro­
vėse. Tikėjimo nevalia užgauti 
arba apie jį kalbėti susirinki­
muose. Mes turime kunigų Ry­
mo katalikų, protestonų ir ne- 
prigulmingų. Mes turime sro­
ves tautininkų, sandariečių, so­
cialistų, komunistų.

Suprask, kad esu Amerikoje 
augęs, nes 17 metų amžiaus 
čia atvažiavau ir amerikonų 
kalba man nėra svetima. Pri­
guliu ir į svetimtaučių apdrau- 
dos kompaniją, nes SLA. iki 
šiol nebuvo didesnių skyrių.

Pasakysiu, kad nėra smages­
nės fraternalės organizacijos už 
SLA., nes visi nariai yra ly­
gus konstitucijos dėsniais; visi 
gauna organą „Tėvynę” kartą 

visi gali rašyti į 
įvairius straipsnius: 

istoriškus, literatūros bei poezi­
ją, korespondencijas ir trum­
pas žinutes iš kuopų veikimo.

Taigi mano, lygiai ir tavo 
broli SLA. nary, pareiga būti 
SLA. ugdytoju. Todėl ugdyk ją, 
Įrašydamas savo moterį, sūnų, 
dukterį — taip, kaip aš kad pa­
dariau ir tai padariau jau ne 
šiandien, ne vakar, bet gana 
daug metų atgalios.

Mes visi esame organizato­
riais SLA., ar tai mus kuopos 
skyrė, ar neskyrė. Mes, senes­
ni, organizuokime savo šeimy­
nas į SLA. narius. Sekanti Sei­
mą mes turėsime 50 tūkstančių 
narių, jei visi nariai savo šei­
mynas prie SLA. prirašys.

Jonas J. Nienius.

Gegužės 22, 1936

Daviniai SLA. Pilti. Tarybos Rinkimų
(vykusių Kovo ir Balandžio men., 1936.
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SLA. 1936 M. BALSAMS SKAITYTI 
KOMISIJOS RAPORTAS.

' 1936 m. balsavimuose radome • balsavusių 
288 kuopas "ir 55 pavienius. *

Trukumų radome:
1. Daugelis kuopų pilnai neužpildė blankų: 

kada balsuota, kiek kuopoj narių, kiek balsavo 
ir tam panašiai. Tam patikrinti, Komisijoms ten­
ka bereikalingai gaišti laiką pačioms ir gaišinti 
Centro Sekretorių, prašant informacijų iš są­
rašų : kiek yra kuopoj narių, prašant kuopos 
protokolų nuorašų, patirti balsavimo datą ir bal­
suotojų skaičių.

Tų reikalavimų neatliko 1, 12, 17, 18, 24 
142 kuopos ir eilės kitų kuopų dalinai blankūs 
•neužpildė. 4 3 _ 2 5 " a

‘ 2. 38 kp. truko .vieno baloto. Priskaitėip, 
natūralu, balotų balsus. * - - 1

. 3, 65 kp. balotuose balsavimaskeliais bad-
1 £ i • i A f* t

sais skyrėsi nuo kp. blankose, pažyjnėtų, balsų'. 
Pėrskaitę ir balotus- patikrinę, skaitėme tikįą 
balotų skarHihę. ’ *•’ .>

4. 76 kp. balotai parašyti didžiumoj vienr 
ranka. Balsus priskaįtėme. Tėmykite mušu re­
komendaciją.

5. 93 kp. balotai neprisiųsti, gauta tik kuo­
pos blanka. Nesant balsų, jų nebuvo galima 
priskaityti.

' 6. 97 kp. vietoj oficialių SLA. balotų, pri­
siųsti, partijų agitacijai pagaminti balotų pa­
vyzdžiu lapeliai „balotai”. Aiįku, nepriskaitėme.

7. 113-kp. balotai prisiųsti, bet neprisiųsta 
kdopos blanka. Balsų nebuvo 
tyti. * *

8. 171 kp. vienas balotas 
priskaitėm.

* 9. 184 kp. vienas balsas
pos blankoj pažymėta. Priskaitėm balotų skait­
linę.

10; 187 kp. balsų didžiuma viena ranka ra­
šyti. (žiur. musų rekomendaciją). Prieš balsa­
vimus'buvo' neoficialus protestas. Patikrinę Cen­
tro Sekretoriaus archyve dokumentus, atrado­
me, kad skundkai nebuvo kuopos nariai. Tai 
viena. Antra, „skundas” nepaduotas skundo for­
moj. (Žiur.: musų rekomendaciją}-. Trečia, kuo­
pa ir tai laiku perbalsavo. Perbalsuotuosius bal­
sus priskaitėm.

11. 250 kp. balotų balsai dviem nesutiko su 
kp. valdybos blanka. Skaitėm balotų balsus.

12. 254 kp. kiekvienam balote parašyta bal­
suotojo pavardė ir vardas. Balsų nepriskaitėm. 
(Žiur.'musų rekomendaciją).

13. 321 kp. balotai balsuotoji] pasirašyti. 
Balsų nepriskaitėm. Laužo slaptojo' balsavimo 
tvarką.

14. 326 kp. nesutiko balsų blankoj pažymė­
tas skaičius -su balotuose pažymėtaisiais. Skai­
tėm balotų balsus.

gelimybės priskąi-

sugadintas. Jo nė

mažiau^ negu kuo-

SLA. Balsams Skaityti Komisijos, Pastabos 
Ir Rekomendacijos.

Balsus' skaitydami pastebėjome keletą ne­
tobulumų, kuriuos siūlome pataisyti. Mes reko­
menduojame sekantį:

1. Einant SLA. Konstitucija ir pasiremiant 
Pildomosios Tarybos parėdymais, Pildomoji Ta­
ryba yra renkama slaptu balsavimu. Del to 
kiekvienas neprisilaikąs tų įstatymų, nesilaiko 
SLA. tvarkai palaikyti parėdymų, kas ardo 
beidrą tvaiką ir demoralizuoja narius. Kad ne­
būtų nuožiūros, jog kam nors favorizuęjama,

tvarką. Būtent, balsavimų daviniai: 
ir blankos .susiųsti susegamuose vokuo- 
neužlipintuose. šią tvarką siūlome pa­
baltus ir kuopų blankas siūlome siųsti 

Prisilaikydami tokios

kuopų kurios balsavimo'’*balotuose' parašė narių 
— kurie už ką balsavo — pavardes ir vardus, tų 
balsavimų neskaitėme. < — ,;l.

2. Pasiremdami tuo pat slaptojo balsavimo 
įstatymu,' atradome' ne slaptam balsavimui vei­
kiančią 
balotai 
se, bet 
keisti:
užklijuojamuose vokuose, 
tvarkos, išvengsime šių nesusipratimų: a. išlai­
kysime pilną slaptojo balsavimo principą; b. Vo­
kų įtalpos niekas negaus progos matyti pirm, ne­
gu Balsams Skaityti Komisija juos suskaitys, 
pati vokus atplėšusi; c. Paštui po keletą centų 
tik dadėjus, btis galima būti tikriems, kad balo­
tai iš voko neįšpuls; d. Kadangi Centro Valdyba 
tais-balotais yra renkama, nebus galima mesti 
nuožiūros; jog-Jų globoj '■esą balsai atdaruose- vo­
kuose butų galimi tikrinti.

3. Kuopose atlikus . balsavimus, kai kurie 
nariai, ar-net: nenąriai, rašo laiškus, užveda il­
gus susirašinėjimus: prieš kuopą, jos valdybą, 
balsams skaityti kuopoj komisiją, ir tuo trukdo 
laiką. Bet laiškai nėra skundai. O kartais gana 
pamatuoti ir rimti ^įtarimai, bet ne skundų for­
moj paduoti — ne* skundai. Taip pat yra ir 
skundų, bet be pamato. Tas labai trūkto Sek­
retoriatui, Komisijai, o jei pasiekia ir kitus Cen­
tro narius, ir jiems trukdo laiką ir sėja nariuose 
demoralizaciją.

4. Visai nemokančių rašyti narių labai ma­
ža. Bot. iš kili kurių kuopų, balotai yra vieno 
ar dviejų ranka rašyti. <5 Tas komisijoms duoda 
progą bereikalingai* įtarti kuopas ir klausti, ar 
balsavimai atlikti 'kiekvieno nario noru. Kiek 
galint, patariame, visus narius mėginti kryže­
lius patiems rašyti. • . , . .

Atatinkamiems organams vertėtų šias mu­
sų pastabas ir rekomendacijas priimti dėmėsiu, 
nes mes. visa tai patyrėm praktiškai dirbdami 
darbą, skaitydami, • visokeriopai tikrindami bal­
savimų davinius, kuriuos jums ir pateikiame.

Prezidento pareigoms —
F. J. Bagočius gavo--------- 3,669
N. Rastenis ---------  2,227
J. A. čepononis-------------  251

Vice Prezidento pareigoms —
J. K. Mažukna gavo--------3,432
A. O. -šalna----------------  2,659

Sekretoriaus pareigoms —
M. J. Vinikąs gavo---------. 3,394
P. Jurgeliu te----------------  2,466.
W. J. Morris______ ____ 237

Iždininko pareigoms —
K. P. Sugis gavo----

.. Lopatto ___________
Iždo Globėjų pareigoms — 

Mockus gaVo --------
Mikužiutė Ž________» •» > 
Ząlatoęius ___
Miliauskas_________
Preytiš__ ’________

Daktaro Kvotėjo pareigoms — 
Stanesjow gavo_____

Valibus___ ________
Mikolainis _________

Balsams Skaityki Komisija:
Cibulskas, pirmininkas, 

Jonas Valaitis, sekretorius, 
V. Kalvelis,

1936 m. gegužės mėn. 11' d.

_ 3,374
2,717

3,442 
' 3,170

2,159
2,669

328

3,406 
. 655 
1,922

narys.

1OE3O

nariai ir

tikiu užgavai ne vieno 
gyvąją jausmo stygą, 

čia jaunimas, tos lietu- 
širdžių atžalos, žavėjo 
senas širdis. „Naktis

Nesenai New Havene buvo p. 
Agotos Vokietaitienės koncer­
tas. Ponia Pilvelienė, atidaryda­
ma programą, pratarė į svečius 
keletą žodžių: „Brangus žmo­
nės”! Taip, žmonės yra bran­
gus. „Jaunimas išpildys šios 
dienos programą. Tas jaunimas 
yra musų širdžių atžalos”. Se­
sute, kur surinkai tuos reikš­
mingus žodžius? Kalbėdama 
apie jaunimą ir tas širdžių at­
žalas, 
svečio 
Taip, 
viškų 
musų
svajonėms papuošta”, tai aruo­
das musų jaunystės atsiminimų, 
kur ištikro naktis buvo svajo­
nėmis papuošta.

Bet šiandien?
Šiandien ta naktis jau nesvą- 

jonėmis papuošta, bet kalnais 
rūpesčių apkrauta. 'Mes dažnai 
kalbame apie musų lietuvių čia- N ' J - - i; » .
gimusį jaunimą ir neretai aša­
roj ame, kad musų jaunimas 
ištautės. Bet mario nuožiūra 
šiame klausime yra vi.sai kito­
kia. Man regisi, kad tos musų 
širdžių atžalos yra mumis apsi- 
vylę, kad mes jų neremiame ir 
jų truso neįvertiname. Musų 
jaunimas, tikiu, tą opų klausi­
mą jaučia, bet tik tyli ir laukia 
senuolių atbudimo.

Politikoje mes ėdamės lyg du 
nelaimingi. Kultūroje esame at­
silikę. Tai musų nesugabumas.

Ateis laikas, kada-musų jau­
nimas tars savo .rimtą žodį man 
ir tau mielas skaitytojau, kad 
mes bereikšmingai giriamės, 
buk esame nuveikę milžiniškus 
kultūroje darbus, sutverę skait­
lingas nariais organizacijas ir 
jų turtą skaitome augštomis 
sumomis. Bet tai tuščia išdidy­
bė.

Mes, pirštu rodydami į jauni­
mą, sakome: „Jaunime, štai 
jums musų kraitis, tik eikite 
prie musų”. Bet mes nuo to 
jaunimo patys slapstomės (? 
Red.). Augščiau minimame kon 
certe, kur jaunimas laukė mu­
sų daug didesnės paramos, daug 
didesnio skaičiaus o atsilankiu­
sių, bet nesulaukė. Argi jie .ne­
gali jaustis neapsivylę, jei mes 
jų troso neįvertiname? Juk čia 
jaunimas ir vien tik: jaunimas 
atliko dailės srity savo -parei­
gas. Tat ko gi mums ašaroti, 
kad jaunimas neina\su mumis, 
jei mes neiname su musų .jauni­
mu ir jo neremiame*?1

Vos trumpas laikas atgal te­
ko būti Manchester, Conn., kur 
SLA. 207 kuopa minėjo savo 
kuopos 20 metų gyvavimo su­
kaktuves ir SLA. 50 metų su­
kaktuves. Ir čia tas musų jau­
nimas atliko savo pareigas ge­
riausiai: pateikė programą, ku­
riame dalyvavo tik jaunuoliai. 
SLA... 51 .. kuopa, Bridgeport, 
Conn., surengė • SLA. 4-to ap­
skričio naudai bankietą su šoki­

kiais. Muzikalį ir meno progra­
mą išpildė vien tik jaunimas. 
O mes vis ašaroj ame, kad musų 
jaunimas neina su mumis!

Visuose čia suminėtuose pa­
rengimuose buvau tuo liudinin­
ku, kad tie musų senuoliai, ku­
rie tas gailias ašaras lieja, gali 
matyti tokius parengimus, kur 
tos musų . širdžių atžalos pasi- 
rįžę parodyti savo gabumus ir 
tas senuolių kietas širdis, mu­
zika, daina,
kiek pakutenti, 
nuolių mažai 
gimuose tebuvo. Argi negali 
tuo jaunimas apsivilti?

Man patiko visi augščiau su-

klesiskais šokiais 
Bet musų se­
tuose paren-

CHELSEA, MASS.
O L SLA. 53 Kp. Darbuotė.

Ri Eil © Minėtos kuopos susirinkimas
* 0 ivyk° gegužės 6 d., Labor Ly-

—4OE3O*—— ceuni svetainėje. Atlikus visus 
minėti parengimai. Tik,; ant ne- formalumus, prieita prie ligo- 
laimės, nesugebiu atskirai juos haių lankytojų raportų. Pasiro- 
aprašyti. A. J. Viznis. dė, kad du kuopos nariai yra

- serganti ir randas po daktaro 
PRANEŠIMAS ir lankytojų priežiūra.

--------  ■' Toliau sekė veikiančios komi- 
ŽINIAI BESIRENGI ANČIŲ; sijos raportas. Buvo surengti 
,s Į CLĘVELANDĄ. du taip vadinami kuopos šeimy- 
Šią vasarą Clevelandą lankys niški vakarėliai: vienas prieš 

daugybė lietuvių iš visos ša- užgavėnes, kitas — subatoj po 
lies, kurie atvažiuos kaipo sve- Velykų. Buvo rengta be jokios 
čiai ir delegatai į visus Cleve- įžangos, kad kuopos
landė atsibusiančius seimus ir jų draugai susirinkę susipažin- 
konferencijas: Sandaros ‘ seimą, tų su SLA. tikslais ir tuo pačiu 
Tautinės Srovės Konferenciją, laiku kuopa priėmė naujus na- 
SLA. Seimą ir tt.-------------------rius už pusę įstojimo į SLA.

Visi jau rūpinasi apsistoji- Pasekmės pasirodė neblogos, 
mo vietomis, kambariais. ypač turint minty tokį užsnu- 

Visiems jiems bus nurodyta dusi kampelį, kaip Chelsea. To- 
kur apsistoti, ar tai viešbutis, del kuopa išreiškė viešą padė- 
ar privatniuose lietuvių namuo- ką Džekini Džeisono orkes- 
se. *- ■ trui už beveik dyką patar.navi-

Apie tai trumpu laiku Cleve- mą musų kuopai, taipgi ir vi- 
lando komisija paskelbs SLA. siems darbininkams, kurie no- 
organe „Tėvynėje”, „Dirvoje”, riai dirbo abiejuose parengi- 
„Sandaroje”, „Vienybėje’3 ir* ki- muose.' 
tuose. Tėmykit pranešimus. Toliaus buvo pranešta, kad

x -3----------------- r. - . Chelsea ir Lynn arba 53 ir 127
MANANTIEMS SLA. SEIME SLA. kuopos rengs bendrai pik- 

DALYVAUTI ARTISTAMS niką, kuris įvyks birželio 21,
IR ARTISTĖMS. 1936, Hilltop Grove, 366 Lowell

SLA..Seimo komisijai svarbu st., Peabody, Mass. Tėmykit 
žinoti, kas iš SLA. narių-scenos skelbimus vėliau. F. Kesler, 
artistų,’daini'Ainkių ir daininih- - ---------
kų dalyvaus Seime kaipo dele- WORCESTER, MASS, 
gatai ar svečiai, kad galima bu- iš SLA. 318 Kp. Veikimo.
tu juos įtraukti i programa. -. . . . . ’ . SLA. 318 kp. mėnesinis susi-šiuo visi tokie asmenys pra-
v . ... . .. . o . t, . rinkimas buvo 7 d. gegužes. Su-somi atsikreipti į Seimo Rengi-T. . .. . . . sirinkima atidarė pirm. M. že­mo Komisija, pranešant ką kas * .... . \. . ... . . , maitaitis. Iš valdybos nepribu-mano ciainuoti ar griežti, dainų, ... . . . , - vo organizatoriai, nes vakaraismuzikos kurinių vardus, jų
. .... -i dirba. Protokolu raštininkas pe-kompozitorius ir savo .pilnus . . . . ‘
vardus prisiųsti komisijai, ^ar_ reR^ susirinkimą buvo lezigna 
tu su savo pilnu antrašu. Dai- v^s išrin 'tas .
nas siunčiant, geistina prisiųsti r^rau^*a^s’ todėl v visais reika­
lu daugiau, kad butų galima lais kr^pkitės šitio antrašu: 
pasirinkti atsitikime jei kiti as- A.Kraųčialis, 10 Sterling St., 
meilys panašius ar tuos * pačius an^rOa ^u^os-
vardus jau prisiuntę. , f bėralinis organizatorius p., 
SLA. Seimo Rengimo KomisljaJ AwPerstatė na^us na’

6820 Superior Ave., rius' ^sirodė, kad kp. turi.net 
Cleveland; Ohio. 8 Juonius.

* '■ - Protokolų -sekr. labai nusis-
ISCI 1 V II A D n kundė, kad turi daug darbų ir 

nemalonumo su ligoniais, mat 
buvęs sekr. paliko viską nesu­
tvarkęs.

Toliau 318 kp. nutarė rengti 
priėmimą veteranui lietuvių 
budintojui Dr. J. šliupui. Iš­
rinkta komisija tam darbui su­
sižinoti ir surengti: G. J. Mozu- 
raitis, A. Krąučialis ir J. Dva­
reckas.

Nutarta turėti pikniką, kuris 
bus gegužės 24 d., Babrauskų 
ūky, Lecester, Mass., kur šie- 

I met įrengė gražią ir didelę sve­
tainę, kurioje galėsime smagiai 
pasišokti. Reiškia piknikas bus 
su šokiais. Kaip girdėjau, tai 
yra paimta puikus orkestras. 
Pikniko komisijon įeina: J. 
Dvareckas, p. Stepšienė ir p. 
Laurinaitienė.

Visi nariai ir svečiai prašo­
mi atsilankyti į SLA. 318 kp. 
surengtą gegužinę 24 d. gegu­
žės. Galima nuvažiuoti busais 
tik už 10c. Tikimės turėti ir 
svečių iš kitų kolonijų. Kaip 
girdėjau, tai komisija žada su­
rengti ir virvės traukimą tar-

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko gegužės 3 
diena. Nors i susirinkimą nariu 
atsilankė tik apie dvidešimts, 
bet trukšmo sukelta gana daug.

SLA. 77 kuopos nariai jau 
numojo ranka i susirinkimus ir 
tą tvarką, kokia musų kuopoje 
įvesta. Girdi, kam dar ten ir 
eiti į susirinkimus ir juose sė­
dėti, nes ką jie atsineš — vis­
kas bus įvykdyta.

Musų kuopoje yra keletas na­
rių, kurie dviems savaitėms 
prieš susirinkimą jau žino, kas 
bus išrinkta ir pasiųsta į Seimą. 
Susiėję Į susirinkimus tie musų 
„diktatoriai” pradeda labai man 
dagiai savo sumanymus vykdy­
ti. Bet kuomet pamato, kad rei­
kia griebtis griežtesnių priemo­
nių, tai panaudoja savo augs- 
tuosius balsus ir laimi. O po to 
jie džiaugiasi, kad
balsų gauna. Nariai gi tik po 
visam „jomarkui 
susipranta, kas buvo padaryta.

Susirinkime, žinoma be viso­
kių ergelių, buvo pakelta klau­
simas, kad pagelbėti jaunuo­
liams, kurie dingsta ameriko- 
nizmo bangose. Tuoj viena po­
niutė pastebėjo, kad, girdi, dvi­
dešimts metų sulaukus, jau ne- 
siskato jaunuolais. Aš žinau, 
kad musų jaunuoliai, kaip ir 
kitų miestų, galėtų sulošti gra­
žius veikalus ir padaryti musų 
parengimus įdomiais, jei mes 
nesigailėtume del jų paaukoti iš 
iždo keleto dolerių, kol juos 
prie tų darbų prirengtume. Bet 
pas mus kitaip į šiuos reikalus 
žiūrima. Korespondentė.

didžiumą

pamato ir

DARBUOTES

E. WHITE PLAINS, N. Y. 
SLA. 309 Kp. Rengia Pikniką.

SLA. 309 kp. susirinkimas į- 
vyko gegužės 9 dieną. Nutarta 
surengti pikniką gegužės 31 die­
ną, pagal Silver Lake, E. White 
Plains. Jei tą dieną lytų, tai 
piknikas perkeliamas į birželio 
7. dieną. Pikniko pradžia 1 vai. 
popiet. įžanga visiems veltui.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius, ypač SLA. 
narius, į musų parengimą skait 
lingai atsilankyti. Parengimo 
vieta labai graži: prie ežero ir 
netoli miško, o šiame gražiame 
metų sezone bus labai smagu 
kiekvienam tyru oru pakvėpuo­
ti ir smagiai laiką praleisti. Vi­
si galėsime pasišokti, su savo 
pažįstamais susitikti. Piknikas 
bus puikus. Muzikantai gros vi­
sokius šokius. Bus gėrimų ir 
visokių užkandžių — saldžių ir 
karčių. Visi atsilankykite į S. 
L. A. 309 kuopos pikniką. Bu­
site patenkinti.

S. Dailidėnas.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Darbute.

SLA. 297 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, kuris į- 
vyko gegužės mėnesio 10 dieną. 
Buvo skaitytas protokplas ir 
priimtas vienbalsiai. Buvo skai­
tyta keletas laiškų iš Centro ir 
iš antro, SLA. apskričio.

Nutarta padaryti įnešimų -į 
Seimą, kuris įvyks šiemet. Nu­
tarta užpirktu mišias šį mėnesį 
už .mirusius kuopos narius. Bus 
pranešta kada atsibus.

Priimta du nauji nariai į 
mus kuopą: Vincas Čerauskas, 
jaunuolis 16 metų gerbiamų če- 
rauskų sūnūs vienturtis. Garbė 
čerauskams, kad visa šeima 
priguli į SLA. Priimta ir ponia 
Mieliauskienė. Garbė jums, po­
niute, sulaukus mus kuopos na­
re ! Linkime gero pasisekimo.

Nutarta surengti du pikniku 
mus kuopos naudai. Pirmas pik­
nikas įvyks gegužės mėnesio 24
d., Jokūbo Navicko ūky, gra- pe 318 kp. ir- 57 kp. narių, 
žiame daikte prie upės, po gra- Turiu pažymėti, kad buvo 
žiais medžiais bus malonu lai- prisiųstas laiškas prieš Velykas 
kas praleisti ir pasigėrėti gegu- iš Labdaringos Draugijos, ku- 
žės grožymėmis. Mus -kuopa rją kontroliuoja daugiausiai 
kviečia visus apylinkės lietu- klebonas. Prašo aukų. Kada bū­
vius dalyvauti šiame parengi- Vo paaiškinta, kad minėta Lab- 
me. Į komisiją išrinkta du na- daringa Draugija yra jau įsive­
ria!: Antanas Janeliunas ir dus ir pašelpos skyrių sergan- 
Andrius Dėdinas. Bus tai di- tiems nariams — jų prašymas 
džiausiąs piknikas šiemet. buvo atmestas; juk ir visos

Antras kuopos piknikas įvyks draugijos yra pašelpinės, tai kai 
birželio mėnesio 28 dieną, toje | pradėsime eiti ubagauti visos, 
pačioje vietoje. Į komisiją iš­
rinkta dvi narės: Mrs. Janelių- 
nienė ir Mrs. Lopšaitienė.

Taipgi aptarta daug svarbių 
reikalų mus 297 kuopos naudai.

tai kas mums tas aukas duos?
Taigi dar kartą — nepamirš­

kite gegužinės 24 d. gegužės 
popietų, Babrauskų Svetainėj, 
Lecestery.

SLA. 318 Kp. Korespondentas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Tarimų.

SLA. 60 kp. susirinkimas 
Įvyko 1 d. gegužės, L. S. Dr-jos 
svetainėje. Atlikus kuopos bė­
gančius reikalus, buvo nagrinė­
jama ant S. Naudžiaus skundas, 
kurį padavė W. J. Morris už ap­
šmeižimą Morriso per pašalinę 
spaudą.

Nariai, išnagrinėję skundą ir 
suradę S. Naudžių kaltu, nubau­
dė Naudžių šešiems mėnesiams 
suspendavimu balso. S. Nau­
džius pareiškė, buk jis nesutin­
kąs su ta jam uždėta bausme 
ir jis apeliuosiąs i Pildomąją 
Tarybą.

Konkurso komisija S. Nau­
džių paskyrė generaliu organi­
zatorių, bet jis mažai domės 
kreipė i tą darbą. Jis tik pasi­
leido į atbulą pusę, grupavime 
partijos.

Pranešimas Visiems SLA.
60 Kuopos Nariams.

Paduodu rezignaciją iš sekre­
toriaus vietos ir korespondento. 
Priežastis rezignavimo — nega­
liu lankylis vakarais į susirin­
kimus. Jurgis Lapinskas,

SLA. 60 kp. sekr. ir koresp.

turi.net


Gegužės 22, 1936.

NEW KENSINGTON, PA. 
ŠIA- 192 K p, Piknikas.

SLA. J92 kuopa .rengia dideli 
ir linksmą pikniką, kuris bus 
birželio 14 dieną, Vidro ūky, 
Crejghton, Pa. Muzikantai bus 
Shiner’s Orkestras, kuris gros 
visokius šokius — lietuviškus 
ir amerikoniškus nuo 4 vai. po 
piet iki 12 valandai nakčia. Bus 
šalto ir skanaus alaus ir gerųi 
užkandžių. Iš New Kensingtono 
i pikniką bus galima atvažiuoti 
trokais, kurie išeis nuo Slavokų 
svetainės. Trokai išvažiuos 2 ir 
3 valandomis popiet.

Rengimo komisija užprašo vi­
sus vietinius ir apylinkės lietu- 
tuvius j minimą parengimą 
skaitlingai atsilankyti.

Komisija.

KĘKROLOGIJA
CHRISTOPHER, ILL.

A, a. Antanas Dambrauskas, 
SILA. 161 Kuopos Narys.

A. a. Antanas Dambrauskas 
numirė gegužės 2 d., sulaukęs 
42. metus amžiaus. Velionis pa­
ėjo iš Lietuvos, Suvalkų rėdy- 
bos, Sasnavos parapijos, šalniš- 
kių kaimo. Į Ameriką atvažiavo 
1911 metais, i Christopher, Ill. 
1914 metais velionis suorgani­
zavo SLA. 161 kuopą ir yra lai­
komas kaipo įkurėjęs šios kuo­
pos — jo vardas randasi ant 
čarterio. Išbuvęs kuopoje du 
metu, ją apleido, nes kuopa ne­
buvo vedama tvarkingai. Į tą 
pačią kuopą sugrįžo 1921 me­
tais ir joje išbuvo iki pat mir­
ties. Tris metus buvo kuopos 
iždininku ir niekuomet nebuvo 
suspenduotas.

Netekę a. a. A. Dambrausko, 
visi SLA. 161 kuopos nariai liū­
dime. •

Dideliame nubudime a. a. A. 
Dambrauskas ♦ .paliko savo mo­
terį Barborą, sūnų Joną, sese­
rį Agniešką Matulevičienę, švo- 
gerius Antaną, Kazimierą ir 
Jurgį Matukaičius ir uošvį Ma- 
tukaiti, švogerį V. Lieponį, švo- 
gerką Elzbietą ir tetėną Pet­
rauskus.

A. a. A. Dambrauskas palai­
dotas gegužės 5 dieną Bentono 
kapinėse. Kadangi a. a. A.

Dambrauskas buvo laisvų pa­
žiūrų, tai palaidotas be bažny­
tinių apeigų. Gyvas būdamas a. 
a. A. Dambrauskas mėgo skai­
tyti pažangius laikraščius ir ve­
dė -dorą gyvenimą, rūpinosi iš­
leisti į mokslą savo sūnų Joną, 
bet sunkus laikai ir liga ne­
davė progos jam to atsiekti. 
Laidotuvėse dalyvavo visi gimi- 

' nės, draugai bei pažįstami vie­
tiniai ir iš tolimesnių miestelių, 
kas sudarė gražų būrelį dalyvių. 
Ant kapinių du draugai pasakė 
atatinkamas prakalbėles apie 
velionio gyvenimą ir jo gerus 
darbus, kas daugeliui išspaudė 
net graudžias ašaras.

Velioniui a. a. A, Dambraus­
kui reiškiu: lai buna lengva 
šios šalies šaltoji žemelė.

Laidotuvių Dalyvis.

BENTON, ILL.
A. a. Vincas Karanauskas, 

SLA. 156 Kp. Narys.
A. a. Vincas Karanauskas su 

šiuo pasauliu atsiskyrė kovo 18 
d., sulaukęs 60 metų amžiaus. 
Velionis .buvo gimęs Lietuvoje, 
Kauno rėdyboje, Raseinių ap­
skrity. Amerikoje išgyveno 33 
metus. Prigulėjo prie SLA. 156 
kuopos ir LRKSA. 25 kuopos. 
A. a. V. Karanauskas buvo su­
žeistas kasyklose kovo 17 d., 
numirė 18 dieną kovo. Palaido­
tas kovo 21 d. su pamaldomis iš 
šv. Juozapo parapijos bažnyčios. 
Po pamaldų, tapo nugabentas i 
miesto kapines ir ten palaido­
tas. Nors tą dieną kasyklos dir­
bo, bet žmonių laidotuvėse da­
lyvavo didelis būrys.

Dideliame nubudime velionis 
V. Karanauskas paliko tris su­
nūs ir vieną dukterį, taipgi 
mus, SLA. 156 kuopos narius 
bei daugelį pažįstamų.

Velionis V. Karanauskas bu­
vo doras žmogus ir visi jo gai­
lisi, nes kur jis tik pasisukda­
vo — ten būdavo linksma ir 
smagu, mat 'velionis buvo links­
mo budo ir mokėdavo papasako­
ti graži ų-linksmų pasakų bei 
anekdotų.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoje žemelėje ilsėtis.

A. Paulavičius, 
SLA. 56 kp. sekr.

A. a. Mikolas
So. Boston, Mass.,— Gegužės 

4 d. mirė Mikolas Paltanavičius, 
60 metų amžiaus ir buvo palai­
dotas Forest Hills kapinėse. 
Paliko nusiminusią žmoną ir dvi 
dukteris. Jaunesnioji —, Irena 
lanko Bostono Universitetą, o 
vyresnioji Valantina yra ištekė­
jusi už p. Stepono Minkaus, jau­
no advokato. Jiedu dabar veda 
lietuvių radio pusvalandį sek­
madieniais.

Nors velionis Mikolas Palta­
navičius atvažiavo jaunu, vos 
turėjęs 15 metų, bet neleido 
savo laiko tuščiomis. Kiek nors 
padirbėjęs jis įstojo į Valparai­
so Universitetą ir jame išbuvo 
kelis metus. Bebūdamas studen­
tu, jis rašinėjo į įvairius lietu­
viškus laikraščius, skelbdamas 
lietuviams lietuvių vienybės ry­
šius ir duodamas jiems supra­
timą, kad lietuviai galės gy­
venti be lenkų ir jų kultūros. 
Velionis buvo netik karštas lie­
tuvis, bet jis buvo .socialių ir 
religinių reformų platintojas. 
Kuomet p. A. žvingilas, 1905 
m. organizavo „Keleivį”, pak­
vietė Mikolą Paltanavičių jo re­
daktoriumi ir jis buvo jo pir­
mu redaktorium. Ir šiandien 
velionio padaras „Maikės Su 
Tėvu” pasikalbėjimai yra tal­
pinami. Po kiek laiko jis persi­
kėlė į Worcester, Mass, ir įstei­
gė „Amerikos Lietuvį”, kurį 
jis prižiūrėjo iki 1928 metų.

Jo įsteigtas „Amerikos Lietu­
vis” nebuvo socialistinių pažiū­
rų laikraštis. Pats būdamas re­
daktorius ir leidėjas, būdamas 
nepriklausomas niekam, skelbė 
lietuvių visuomenei Lietuvos 
atgimimo dvasią ir karštai rė­
mė kas buvo vykdoma Lietuvoj 
ir Amerikoj gęro liečianti Lie­
tuvą , ir lietuvybę. Už tai susi­
laukė labai daug priešų iš pu­
sės socialistų ir komunistų po­
litinių partijų. Bet Paltanavi­
čius tuo nenusiminė! Jis atrė­
mė jiems savo „pamokslais” 
i,Po Medžiu”.

Kuomet pasaulinis karas pra­
dėjo terioti Lietuvos žmones ir 
jų gyvenimus, velionis nesigai-

TĖVYNĖ
■ a. , i .......... . =

Paltanavičius
Įėjo laiko ir .savo truso organi­
zuodamas lietuvius, kad jie šelp 
tų Lietuvą. Ir kada Lietuvą pas 
kelbė prašymą Amerikos lietu­
viams paskolinti jai pinigų at­
statymui Lietuvos, tuomet jis 
dirbo labai sunkiai tarpe Wor- 
cesterio lietuvių ir kolonijose 
ir šukėje apie $30,000.

Velionis Paltanavičius buvo 
vienas iš tvėrėjų Tėvynės My­
lėtojų Draugijos ir jai nemažai 
pasidarbavo .savo trusu ir fi­
nansais. Jis taipgi buvo tvė­
rėju daugelio lietuviškų organi­
zacijų ir kliubų. Jis sutvėrė 
Brighton Lietuvių Kliubą ir 
Worcesterio Lietuvių Kliubą, 
kurie ir dabar jo padėtais pa­
matais gyvena, turėdami gra­
žius namus ir puikias svetaines. 
Taipgi jis buvo vienas iš se­
nesnių SLA. narių — išbuvo 
daugiau kaip 30 metų nariu. 
Nemaža jis padėjo savo darbo 
Amerikos Lietuvių Susivieniji­
mui.-Tur but nėra tos lietuviš­
kos organizacijos, kurioj jis nė­
ra dirbęs ir veikęs.

Kuomet velionio sveikata pra 
dėjo nykti ir energija išsisėmė, 
jis buvo priverstas atsitraukti 
nuo „Amerikos Lietuvio” įšlei-j 
dinėjimo. Priežastis nesveika­
tos buvo paralyžius, kuris jam 
atėmė visą kūnišką spėką. Ta­
čiau kuomet jo sveikata buvo 
gera —T ekonominiai gerai gy- j 
veno. Kas pažinojo Mikolą Pal- Į 
tanavičių, jį visuomet rado tei­
singu ir užjaučiančiu žmogumi. 
Jis buvo visuomet pasiruošęs 
kitą gelbėti, nors jam lėšavo 
sveikata ir pinigai. Toksai žmo­
gaus būdas buvo geras, bet jam 
tas perbrąngiai lėšavo jo pas­
kutiniais metais jo gyvenimo. 
Jei ne jo žmonos ir jo duktės, 
kaipo pianistės gabumai, velio­
nis gal butų buvęs be kąsnio 
duonos.
t Velionis Paltanavičius nevien 
buvo geras laikraštininkas ir 
sugabus darbuotojas lietuvių 
tarpe, bet jis buvo geras šeimi­
ninkas. Labai gražiai su savo 
žmona ir vaikais sugyveno: dė­
jo visas pastangas, kad vyres­

nioji duktė Valentina baigtų 
Naujos Anglijos Konservatori­
ją, kurią ji ir baigė.

Ne turtingą žmogų mes įkai­
nuojame, bet teisingą ir darbš­
tų. Tuo velionis buvo, nes jam 
Lietuvos vyriausybė, nors labai 
vėlai ir prie jo sunkiausių gy­
venimo dienų, paskyrė mėnesi­
nę algą, kaipo Lietuvos vetera­
nui, kuris jai dirbo visą amžių 
be atsilsėjimo. Mirė Paltana­
vičius tik kūniškai, bet jo dva­
sinis nuveikimas tarpe musų 
nėra miręs. Jis davė mums jau­
nesniems pavyzdį, kaip tikrai 

Polemkia ir Kritika
BINGHAMTON, N. Y. 
Atsakymas „Naujienų” 

Korespondentui.

„Naujienų” No. 99 tilpo ne­
rimtas rašinys, po kuriuo pasi­
rašo SLA. 50 kuopos narys, ku­
ris verkšlena, kad kuopos nariai 
išrinko delegatais į SLA. Sei­
mą „du jaunus vyrukus”, neuž­
sitarnavusius. Toliau jis sako: 
„Gal netektų ką nors sakyti 
apie delegatų tinkamumą, jei­
gu taip aktyvesni kuopos na­
riai butų nustatę”. Bet kas yra 
tie „aktyvesni nariai?” Su­
lig to korespondento, tai tūla 
traicė su jų pagelbininkais, 
Tie ponai jau senai ruošėsi 
kuopos užkariavimui. Kadangi 
A. Lėpa pereitais metais tapo 
paskirtas adv. Bagočiaus SLA. 
40-to rajono organizatorium, tai 
jis pareiškė neku.riems nariams, 
kad į kuopos pirmininką nebe- 
kandidatuos sekantiems me­
tams, nes esą perdaug jam dar­
bo. Tą išgirdę virš minimi „ak­
tyviai nariai” tuoj sušaukė 
slaptą susirinkimą ir nusistatė 
kuopos pirmininką ir kt. valdy­
bos narius. Atėjus priešmeti- 
niam susirinkimui pereitais me­
tais ir įsispraudė dar du „ak­
tyvi nariai” pagelbininkai į 
kuopos valdybą. Dabar kuopos
valdyba susideda iš jų didžiu­
mos, kuriems nerupi SLA. 50 delegatais išrinko du gabius jau 
kuopos labas ir gerovė. Jie dau- nuolius, kurie daug dirba lietu- 
giausia dirba už „bendrą fron- viskam veikime, tarpe jauno- 
tą”. I sios ir .senosios kartos.

žmogus turėtų gyventi. Prara­
do jis sveikatą ir savo užgy­
ventą turtą del lietuvių visuo­
menės ir savo šeimos auklėji­
mo.

Savo persitikrinimuose velio­
nis buvo laisvas ir niekad ne­
norėjo, kad Romos kunigai jo 
kūną globotų po jo mirčiai. Tai 
ir išpildė jo šeimyna. Garbė jo 
šeimynai, kad išpildė jo norus.

Tebūnie tau Mikolai Paltana­
vičiau, Lietuvių Patriotui, šios 
šalies žemelė lengva! Mes tavo 
darbus gerbsime ii- seksime ta­
vo pėdomis. B. F. Kubilius.

Prasidėjus SLA. Pildomos 
Tarybos rinkimams — kuopos 
pirmininkas J. Norkūnas su 
minėtais „aktyviais .nariais” lai­
kė slaptas konferencijas ir da­
rė visokius planus, kaip dau­
giau balsų sužvejoti už jiems 
patinkamus kandidatus ir dele­
gatus. Prieš susirinkimą dar ir 
„misionierių” buvo pa.rskvietę 
iš Chicagos, kuris atlaikė „mi­
sijas” Lietuvių salėje. O po 
„misijų” tie „aktyvus nariai” 
susirinko pas kuopos iždininką 
A. Jakševičių ir tenai „misio­
nierius” jiems davė dar geres­
nes instrukcijas ii- prisiekdino, 
kad ištikimai kovotų už „ben­
drą frontą”, o paskui laidosi vi­
si į darbą, į SLA. narių stubas, 
pliaukšdami visokias nesąmones 
SLA. nariams ir instruktavo, 
kad balsuotų už jų šleitą ir pra­
šė narių, kad delegatais į S. L. 
A. Seimą rinktų du švogeriu ir 
kelionės lėšoms kad mokėtų po 
40 dolerių.

Taip ir padarė, kuopos susi­
rinkimas nubalsavo veik vien­
balsiai delegatams mokėti po 
40 dolerių. Tik bėda didžiausia, 
kad jų 'nustatytų delegatų ne­
išrinko ir norimo šleito nepra­
varė. Jei butų jie laimėję — 
viskas gerai but buvę. O dabar 
išėjo priešingai: susirinkimas

O dabar tas žmogelis bando 
suversti tą purviną darbą ant 
pašalinių narių ' A. Lėpos, P. 
Rakausko ir dar K. Almoną į- 
kabina apkaltindamas, kad jie 
narius suagitavo po 40 dolerių 
delegatams mokėti ir kuopos 
iždą ištuštino. Tai visai ne 
tiesa; jie nė vienam nariui nie­
ko nesakė.

čionai, man rodos, didžiau­
sias kaltininkas yra kuopos 
pirm. J. Morkūnas su savo ben­
drais, nes vietoj darbuotis kuo­
pos labui, suruošti kokį paren­
gimą, kad uždirbti kiek pelno 
ar narį kokį prirašyti prie S.
L. A„ tai jis dirba visai kitą 
dai bą. Dar nėra nė 5 mėnesių, 
kai kuopoje gaspadoriauja, o 
jau iždą ištuštino, o dabar ki­
tus kaltina, kad nariams mo­
kesčius reikės uždėti.

Toliau rašo, kad p-no čar 
nos pirmininkavimo laikais kuo­
pa turėjo $500 su viršum ižde 
ir nariai į kuopos iždą nemo­
kėjo nė cento, o ponui Lėpai 
kuopoje papirmininkavus tik 
porą metų — kuopos iždas su­
sitraukė iki $80 ir parengimai 
buvo pradėję duoti nuostolius. 
Tiesa, kuopoje buvo pervirš 
$500, bet kodėl tas žmogus ne­
nori pasakyti, kas juos pralei­
do? Ar ne ponas čarna? Jis į 
Chicagos Seimą su 3 delegatais 
važiavo poniškai, o kuopa turė­
jo visiems keturiems atmokėti 
po šimtą dolerių. Tai kiek po to 
liko kuopos ižde? Nagi truputis 
virš šimto dolerių. Vėliau buvo 
vėl kiek pinigų į kuopos iždą 
sukelta ir iždas siekė virš 
$200. Tai ponas Bučinskas su 
savo kolegomis važiavo į SLA. 
Seimą Pittsburghe. Keturi de­
legatai buvo pasiųsta ir visiems 
po 50 dolerių kuopa atmokėjo, 
viso $200. Kuopos ižde ir vėl 
beliko tik kelios dešimtys do­
lerių. Ir nuo SLA. Seimo Pitts­
burghe tas „gabusis” pirmi­
ninkas p. čarno, netik kad kuo­
poje nieko nebediibo, bet ir ne­
belankė susirinkimų, kuopą vi­
sai buvo apleidęs ant „Dievo 
valios”. Tai kaip toks pirminin­
kas galėjo tinkamai tvarkyti 
kuopos reikalus, jei per metus

SLA. Kuopų Įnešimai 
Seimui

(Užbaiga)
Įneša P. Grigaitis, SLA. Narys.

1) Kad Susivienijimo Seimai reguliariai butų šau­
kiami kas treji (o ne kas dveji) metai. (Priimtas Sei­
mui svarstyti. — Kom.).

2) Kad Sermo atstovai butų renkami trejiems (o 
ne dviems) metams. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

3) Kad Susivienijimo Pildomoji Taryba susidėtų iš 
šešių (6), q ne iš 7 narių, atseit: Prezidento, Vice Pre­
zidento, Sekretoriaus, Iždininko ir dviejų Iždo Globėjų. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad Vyriausias Susivienijimo Daktaras Kvo­
tėjas butų skiriamas Pildomos Tarybos, o ne, kaip da­
bar, renkamas visuotinu balsavimu ir patvirtinamas 
Seimo. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Kad Pildomoji Taryba butų renkama trejiems 
(o ne dvejiems) metams. (Priimtas Seimui svarsty­
ti. — Kom.).

6) Kad Susivienijimo organo redaktorių skirtų 
Pildomoji Taryba, pagal Apšvietos Komisijos rekomen­
daciją. Paragrafą g Skyriuje VI, str. 8, siūlo visai iš­
braukti. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 284 Kuopa, Gary, Ind.
1) Kad ligos pašelpos išmokėjimas butų mokama su­

lig senos Konstitucijos. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

. 2) Kad panaikint 5 centų uždėtą mokestį. (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad butų nariams mokama pilna ligos pašelpa 
po 28 savaičių ir kad pilnas mėnesinis mokėjimas butų 
sulig senos Konstitucijos. (Priimtas Seimui svarstyti. 
— Kom.).

Įneša Mikas Skučas, SLA. Narys.
1) Kad „Tėvynę” leist kaipo dienraščiu, nors ke­

turių puslapių. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).
2) Kad SLA. organe „Tėvynėj” Pildomoji Taryba, 

komisijų, kuopom ir eiliniai nariai turėtų visi lygią teisę 
išreikšt savo mintį ant bile kokio dalyko, kuris rįšąsi su 
Susivienijimo Konstitucija, darbais ir reikalais. (Pri- 
iflątąą.Seįųiųi svarstyti, Kom.).

3) Kad SLA. nariai galėtų save persistatyti j kan- 

didatus ant SLA, viršininkų ir išreikšti savo tinkamu­
mą ir pasirįžimą, bet kiekvienas toks išreiškimas galėtų 
užimti organe vietos nedaugiau pusę špaltos ir netan- 
kiau kaip vieną kartą laike keturių savaičių, tam pačiam 
-nariui leistina. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

----------- Oh—

Įnešimai prisiųsti SLA. statų Komisijai po balan­
džio 20-tos, 1936, iki gegužės 5-tos, 1936. f 
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Įneša 75 Kuopa, Los Angeles, Calif.

1) Kad narys, kuris yra geram stovy savo kuopoje 
ir priklauso prie SLA. per 25 metus be pertraukos ir be 
suspendavimo, sulaukęs 65 metų amžiaus, galėtų gąųti 
iš SLA. pusę savo pomirtinės, o kitą pusę pomirtinės 
kad gautų jo arba jos pašelpgąviai tam nariui mirus. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 126 Kuopa, New York, N. Y.
1) Kad „surasti budus legalizuoti SLA. apskrisius, 

suteikiant jiems teises atlikinėti tam tikras funkcijas 
tarpininkaujant tarpe SLA. Centro,, kuopų ir narių.” 
(Priimtas Seimui svarstyti, —■< Kom.). -

Įneša 238 Kuopa, Chicago, Illinois.
1) Kad Pildomoji Taryba butų renkamą kas keturi 

metai. (Kad ateinančius keturis metus SLA. Preziden­
tas, Sekretorius ir viepąs pirmutinis Iždo Globėjas tar­
nautų SLA. Pildomoje Taryboje po keturis metus ir kad 
dabartinių rinkimų, 1936 metų SLA. Vice Prezidentas, 
Iždininkas ir SLA. antras Iždo Globėjas ir SLA. Dakta­
ras Kvotėjas tarnautų tik du metu). (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.).

Įneša 254 Kuopa, Madison, Illinois.
1) Kad 5 cęnfų mėnesinė mokestis butų nuimta. 

(Priimtas Seimui svarstyti. — W.).
2) Kad ligoniam butų mokama pilna pašelpa kaip 

pirmiau buvo. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).
3) Kad užrašymas pomirtinės nebūtų varžomas — 

kad narys galėtų užrašyt pomirtinę kam jis norėtų. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 40 Kuopa, Pittsburgh, Pa.
.1) Kad narys, kuris pilnai yrą užsimokėjęs savo 

duokles nebūtų suspenduotas. už kitų kaltes; pąv„ jeigu 
kuopą neužsimoka apsaugos ir kitų njpkesčįų ir būną 
suspenduota įr jos -nariai būną suspenduoti. (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.). ;

2) Kad kuopą galėtų pasirinkt vieną narį, kuris ga­
lėtų prisįekdmt (vezdint) kuopos naujai išrinktus virši­

ninkus. Kad narys, kuris suorganizavo naują kuopą, 
įvezdintų tos naujos kuopos valdybą. (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.).

Įneša 12 Kuopa, Nanticoke, Pa.
1) Kad butų panaikinta par. 8-tam, straipsnis „a”, 

kuris skamba — pilną pašelpą už pirmas 72 paprastas 
dienas (week days), tai yra už pirmas 12 savaičių ligos 
paeiliui ar: su pertraukomis butų dadėta žodžiai: „tos 
pačios ligos”. Taip pat tuos tris žodžius dadėt prie 
straipsnio „b” ir „c”. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

2) Kad butų pagelbininkai Prezidento ir Iždininko 
prašalinti, nes tie darbai yra nereikalingi ir Susivieniji­
mui daro iškąsčius; kaip buvo daugiau narių Susivieni­
jime, tai pagelbininkų nebuvo; dabar kaip narystė su­
mažėjo, tai ir pagelbininkai pridėti. (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.).

3) Kad butų panaikintas paragrafe 4-tam straips­
nis „c.”, kuris skąmba — jis pats ar per savo įgaliotinį 
įvesdintų kuopų viršininkus, o į tą vietą įdėti: kad seni 
kuopų viršininkai įvesdintų naują kuopos valdybą. (Pri­
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad butų „endownment policy” taip sutvarky­
ta, kad narys, kuris tą „policy” mokėjęs keliolika metų 
i.r negalėdamas ją toliau užlaikyti, butų nariui sugrą­
žinta tokią dąlis jo įmokėtų pinigų; kitais žodžiais, butų 
tos „policy” su „cash surrender value”. (Priimtas Sei­
mui svarstyti. — Kom.).

----- o-----
Įnešimai prisiųsti SLA. Įstatų Komisijai gegužės 

6-tą, 1936.

Įneša 305 Kuopa, Manchester, N. H.
1) Kad jeigu vienos šeimos keli nariai priklauso į 

Susivienijimą, tai kad „Tėvynė” butų siųsta tik vienąm 
nariui, o kitiems nariams tos šeimos vietoje „Tėvynės” 
butų duota knygų. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.). |
• 2) Kad „Tėvynė” butų buvusio formato. (Tas
yra atlikta. — Kom.). .
... 3) Kad uždėti mokesčiai penktukų lėšų fondui butų 

nuimta. (Priimtas Seimui svarstyti- — Kom,).
4) Kąd „Tėvynėj” redaktoriui butų leista pilna lais­

vė skelbti kas yra įdomu nariams ir Susivienijimo gero­
vei. (Priimtas Seimui svarstyti, — Konn).

5) Kąd Seimas įsteigtų fondą, iš kurio butų galima 
apmokėti Seimo delegatams kelionė ir lėšos, nes tada 
silpnos kuopos galėtų siųsti delegatus į Seimą ir butų 

daugiau rimtų delegatų. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

6) Kad Seimas „įgyvendintų” kandidatų ir Pildo­
mosios Tarybos nominacijas sulig naujos konstitucijos. 
Kad „Tėvynėj” butų atvira agitacija nominacijų laįke 
ir rinkimų laike. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

7) Kad pusė Pildomosios Tarybos narių imtų ren­
kama vienu kartu. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

Įneša 167 Kuopa, Joliet, Illinois.
1) Kad SLA. nariams, jaunuoliams, dalyvaujant 

kumštynėse bei ristynėse, pasitaikius susižeisti, butų 
mokama pašelpa. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad nebūtų reikalaujama iš SLA. .narjų, susir­
gus, „užs-malduot” raštu, nes narys staiga sunkiai su­
sirgęs arba sui !*’ / sužeistas -negalėtų to išpildyti. (Pri­
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad pomirtinė butų galima užrašyti kam nori­
ma, kad ir ne giminėms. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

4) Kad butų SLA. nariams gražinama sumokėtų pi­
nigų dalis, jei po kurio laiko narys norėtų apleisti SLA., 
kaip tai yra daroma amerikoniškose „insurance” kompa­
nijose. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

----- o-----  ....
Visi trys statų Komisijos nariai turėjo savo }»osėdj 

balandžio 20-tą. 1936 metų, Boston, Mass., po numeriu 
366 West Broadway. Jie peržiurėjo ir sutvąrkė prisiųs­
tus pataisymus, į 'keitimus ir įnešimus, liečiant Susivie­
nijimo Konstituciją, taisykles ir įstatus, šie įnešimai 
ir pakeitimai buvo prisųsti nuo kuopų, atskirų narių, 
komisijų ir apskričio.

Ant kiek buvo leistina, ši komisija mėginę atlikti sa­
vo pareigas bešališk?.!, priimdama įnešimus, kurie buvo 
prisiųsti vėliau, negu devynios dešimts dienų prieš Sei­
mą ir buvo gauti nevėliau kaip posėdžio dienoje.

Įstatų Komisija, perskaičius visus tups įnešimus, 
juos rimtai apsvrasčiusi dėkoja visoms kuopoms, ną- 
riams ir komisijoms už jų interesipgumą Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje .reikalais. Mes tikime, kad tie įne­
šimai gaus nuo Seimo tiek pat atydos, ąpsvarstymo 
ir rūpestingumo kiek ši komisija pridėjo svarstydama 
visus šiuos prisiųstus įnešimus ir patvarkymus, liečian­
čius SLA. Konstituciją.

SLA. Įstatų Komisija:
Antaųas O. šalna, pirmininkas, 
Rev. M. Valadka, narys, 
V. šmulkštis, narys.
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daugiau kaip pusės susirinkimų 
nelankė?

Dėka A. Lėpos vicepi.rminin- 
kavimui, kuris netik kad kuo­
pos reikalus prižiūrėjo tiksliai, 
bet ir daug dirbo įvairiose ko­
misijose: rengė gražius vaka­
rus su Įvairiais programais ir 
kuopos iždas vėl buvo paaugęs 
virš $200. Atėjus priešmeti- 
niam kuopos susirinkimui — 
A. Lėpa tapo išrinktas kuopos 
pirmininku, žinoma, tiems žmo­
nėms labai nepatiko. Pas juos 
viešpatavo didelis pavydas ir 
kerštavimai. Viskas buvo boi­
kotuojama, nors ir geriausi dar 
bai kuopos labui ir SLA. gero­
vei. Tiesa, A. Lėpos pirminin­
kavimo laiku vienas parengimas 
buvo su deficitu apie $8.00, nes 
jiems pavyko l)oikotas, o jie del 
to paskui labai džiaugėsi. Bet 
visi kiti parengimai buvo su 
pelnu.

na, kad buk tai per jo pasipu­
timą liko suspenduotas kuopos 
daktaras kvotėjas ir suspenduo­
tus narius skaito susirinkime 
ir braukia laukan. Bet ką sekre- 
t ori u s turi daryti, 
duoklių neužsimoka 
nesiūs? O jei narys 
tas ir neraportuotas
sir’nkime apsirgtų, tai kas tada 
butų ir ką kuopos nariai sekre­
toriui pasakytų? Tai y.ra sekre­
toriaus pareiga suspenduoti na­
riai raportuoti susirinkime, nes

jei narys 
per 3 mė- 
suspenduo- 
kuopos su-

būtinai to reikalauja SLA. kon- visai netikėtai jų *zuvimo pas- 
stitucija. Ir su daktaru kvotė- laptis buvo atskleista. Vienas 
ju tas atsitiko: duoklių neužsi- Alžiro žvejys sugavo Vidurže- 
mokėjo ir liko suspenduotas.

Atsižvelgiant Į tai kas augš- 
čiau pažymėta,
kiek nesumažėjo nė nariais nė 
finansais A. Lėpai pirminin­
kaujant ir p. Almanui sekreto­
riaujant, bet dar paaugo. Jei 
tie žmonės nedemoralizuotų na­
rių ir neskleistų tokių melų, tai 
kuopa dar geriau augtų ir bu­
jotų. A. Lėpa.

tai kuopa ne

Šiurpulingas Bonkų 
Pastas

A. Lėpos pirmininkavimo lai­
ku daug kultūrinių ir pamoki­
nančių su įvairiais programais 
parengimų buvo suruošta. Vie­
nas tai svarbiausias kuopos is­
torijoj buvo padaryta, tai lie­
tuvių kalbos ir rašybos mokyk­
lėlė įkurta, kurią lankė virš 50 
jaunuolių ir tai kuopai nema­
žai lėšavo. Nors mokyklėlės pa­
laikymui buvo nustatyta jau­
nuoliams tam tikros mėnesinės 
duoklės, bet buvo surinkta vos 
apie $7.00, o likusios lėšos bu­
vo padengtas iš kuopos iždo. 
Taipgi jam pirmininkaujant bu­
vo du delegatai pasiųsti į SLA. 
Seimą Detroite, kuriems buvo 
po 50 dolerių atmokėta, viso 
$100, ir kuopos išlaidos su val­
dybos narių metinėmis algomis 
po $77.00 į metus buvo išmo­
kama. Tai iš kur tie pinigai bu­
vo paimami? Viršminėtom lė­
šom daugiausia buvo p. Lėpos 
pasidarbavimas su Įvairiais pa­
rengimais buvo sukelta ir A. 
Lėpa pasitraukdamas iš pirmi­
ninko vietos paliko kuopos ižde 
apie 100 dolerių.

O dabar tas žmogelis giriasi, 
kad pereitais metais kuopos su­
sirinkimas vėl išsirinko pažan­
giuosius į kuopos valdybą. Kuo­
pa vėl pradėjo pasidaryti gy­
vesnė ir parengimai nešti pel­
ną. O tas p. Lėpai matyt ne­
patiko ir jis norėtų, kad kuopa 
smuktų, o neaugtų.

Jeigu A. Lėpa norėtų, kad 
kuopa smuktų, tai jis nieko ir 
nedirbtų kuopoje, o dabar jis 
dirba išsijuosęs, apsiimdamas 
į Įvairias komisijas; jis taipgi 
renka medžiagą Į SLA. Albumą, 
ruošia koncertą ir dar naujų 
narių prirašo. Bet aš noriu pa­
klausti kiek dabartinė kuopos 
valdyba dirba? Dirba, bet tai 
jau už „bendrą frontą”. A. Lė­
pai pasitraukus iš pirmininko 
vietos kuopa apmirus paliko. 
Pusė metų baigia praeiti, o tik 
vienas parengimas buvo, ir tą 
suruošė SLA. Albumo medžia­
gos rinkinio komisija. O tie pa­
žangus valdybos nariai tik savo 
paveikslus į amerikonišką spau­
dą Įsidėjo ir save pasigarsino 
miesto politikieriams del savo 
biznio.

Korespondentas didžiuojasi, 
kad jo plauko žmonėms pasi­
darbavus — kuopa buvo išau­
gus netoli 300 narių. Bet kokie 
tie nariai buvo? Prieš 1930 me­
tus kai komunistai ruošėsi S. L. 
užkariauti, tai jų didelis skai­
čius buvo susibriovę į kuopą. O 
kai SLA. Seime Chicagoje ne­
pavyko pasiimti SLA. ir įvyko 
skilimas, tai ir iš kuopos išėjo 
ant sykio apie 50 narių ir vė­
liau pasitraukė jų dar nemažas 
skaičius. Tokiu budu ir suma­
žėjo kuopoje apie 100 narių. Ir 
tas viskas įvyko dar p. Bučins­
ko sekretoriavimo ir p. čarnos 
pirmininkavimo laikais. O dabar 
tas žmogus šmeižia dabartinį

Patekęs šiais laikais Į nelaimę 
laivas tuojau šaukiasi pagelbos, 
per radio siųsdamas SOS ženk­
lus. Ir jam iš visų pusių skuba 
p<* lėti artimiausi laivai. Bet se­
ninu, kai dar nebuvo radio, 
skęstąs laivas iš niekur pagel­
bos negalėjo prisišaukti. Laivo 
įgulai buvo tik vienas kelias iš­
sigelbėti — tai sėsti Į valtis ir 
blaškytis bangose su viltim, kad 
atsitiktinai juos pastebės va­
žiuoją pro šalį kiti laivai. Toki 
atsitikimai buvo labai reti. 
Ir tūkstančiai laivų yra dingę 
be žinios, paskendę vandeny­
nuose. Ir palieka amžina pas­
laptimi, kokia buvo jų paskuti­
nė valanda. Skęstantieji turėjo 
tik vieną būdą palikti apie sa­
ve žinią—tai įdėti Į bonką raš­
teli ir, užkimšus, Įmesti vande­
nin. Didžiulė dauguma tokių 
bsnkų, su paskutiniais žūvan­
čiųjų pranešimais, niekad nepa­
siekia gyvųjų .rankų, nes ar žu­
vys jas praryja, ar bangos su­
daužo prie krantų, ar jas sus­
kaldo plaukdami laivai. Bet šis 
bonkų paštas atskleidžia daug 
tragiškų įvykių, kurių šiaip nie­
kas nesužinotų.

Kas išgalvojo bonkų, arba ju­
ros paštą? Pirmasis, paleidęs 
tekį juros paštą, buvo Kristo- 
pas Kolumbas, Amerikos atra­
dėjas. 1492 m., per pirmąją ke- 
licnę, jo burinis laivas pateko 
į audrą. Maža buvo vilties išsi­
gelbėti ir mirtis pažvelgė drą­
suoliams į akis. Jis tada surašė 
pergamente pranešimą apie ke­
lionės eigą ir Įdėjo jį į medinę 
statinaitę, nepraleidžiančią van­
dens. Ant statinaitės jis užra­
šė, kad jei kas ją rastų, tai te­
gu pristato ispanų karaliui. 
Bet Kolumbas nepaskendo ir 
laimingai grižo Į Ispaniją, at­
radęs Amerikos žemyną. Bet 
jo statinaitės niekas •nematė ir 
nerado. Jis pats paskyrė 1,000 
dukatų dovanų tam, kas jam 
pristatys tą statinaitę. Deja, 
jos niekas nerado ir ligšiol. Be 
abejo, ji y.ra senai sudužusi.

1886 m. netoli Amerikos kran 
tų paskendo laivas „Mary C. 
Farr”. Niekas laivui neatsku­
bėjo pagelbon. Po kelių savai­
čių jura išmetė ant kranto ke­
lis to laivo jurininkų lavonus. 
Bet, štai, 1930 m. to pakraščio 
žvejai tinkle rado užkimštą boa- 
ką, kurioj buvo pageltęs gaba­
lėlis popierio. Jame buvo pažy­
mėta „Mary C. Farr” laivo žu­
vimo paslaptis: 
sudegė! Popiery 
parašyta: „Mary 
Mes sėdam i
mums, Dieve!” Tik po 44 metų 
buvo sužinota per bonkos paš­
tą, kas ištikrųjų su tuo laivu 
atsitiko.

1916 m. gegužės mėn. vokie­
čių ir anglų karo laivynai Susi­
tiko prie Skagerako. Kilo kova. 
Vokiečiai, be kitų nuostolių, ne­
teko šarvuočio „Pommern” su 
visa įgula. „Pommern’e” tarna­
vęs jurininkas Petersenas, ko­
vai einant ir laivui skęstant, 
dar suskubo parašyti kelis žo­
džius savo sužadėtinei ir išmetė 
užkimštoj bonkoj į jurą. Po ke­
lių mėnesių šis bonkos pastas

buvo pagautas prie Vilhelm- 
shafeno ir žuvusio Peterseno 
laiškutis buvo pristatytas jo 
mergelei. Laiškutis buvo trum­
pas: „Tau, •mylimoji, skiriu sa­
vo paskutines mintis!”

1927 m. du franeuzų lakūnai, 
Nungesser ir Coli, pakilo iš Pa­
ryžiaus erodromo, pasirįžo per­
skristi Atlanto vandenyną ir pa 
siekti New Yorką. Nuo tos va­
landos jų daugiau niekas nema­
tė, nes savo tikslo jie nepasie­
kė. Visos pastangos juos rasti, 
arba bent išaiškinti jų likimą, 
nedavė vaisių. Tik šiais metais, 
vadinasi, po devynerių metų,

mio juroj žuvį, kurios viduriuo­
se buvo rasta bonka su laišku. 
Jame buvo šis pranešimas: 
„Sprogo antras tankas. Mėgi­
nam nusileisti ant vandens. 
47° platumo ir 17° ilgumo. Co­
li”. Patikrinus, laiškas pasirodė 
rašytas lakūno Coli ranka. Tad 
jie žuvo nurodytoj Atlanto 
vandenyno vietoj, maždaug 
1,500 kilometrų nuo pietų Fran­
ci jos krantų.

1916 m. vasario 
grįždamas iš oro 
Anglijos, vokiečių 
19. Jis įkrito Į Šiaurės jurą. 
Apie jo likimą buvo sužinota 
thip pat tik iš bonkos pašto. 
Bonka su pranešimu po kiek 
laiko buvo rasta Vokietijos pa­
kraščiuose. Septyniolika metų 
plaukiojo vandenyne bonka, ku­
rią buvo Įmetę trys amerikie­
čiai, gelbėdamiesi iš skęstančio 
laivo pietų Amerikos pakrašty. 
Bonka buvo sužvejota škotų 
žvejų. Įdėtam raštely buvo pa­
sakyta, kad del audros jie yra 
priversti palikti laivą ir prašo 
pagelbos, nes valgio ir vandens 
jie turi tik šešioms dienoms. 
Deja, jų laiškas į žmonių ran­
kas pateko tik po 17 metų!

’ (D.) ‘ ■■ ■'"

2 d. žuvo, 
puolimo ant 
zepelinas L

rio” sonatas. Jas užbaigęs, pa­
darė rėmus ir, užtraukęs di­
džiulę drobę, pradėjo savo di­
dingiausią paveikslą „Rex”. 
Tačiau ji nupiešęs M. K. Čiur­
lionis labai nusiminė. Jis pareiš­
kė, kad jo anksčiau nupieštieji 
paveikslai yra visai netikę ir 
jau buvo pasirižęs daug jų su­
naikinti. Tačiau draugai jau vis 
del to pajėgė Įrodyti jo paveiks­
lų didingumą ir vertingumą.

Tsb.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO- 

‘ MISIJŲ ADRESAI

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis 
Kasdieniniame Gyvenime

KIEK LIETUVOJE YRA 
NAMINIŲ GYVULIŲ.

Kasmet Lietuvoje yra suren­
kamos žinios apie naminius gy­
vulius. Dabar

m. pradžioje.
Arklių šių

jau paaiškėjo, 
gyvulių buvo š.

metų pradžioje 
buvo 557,960. Pereitų metų pra­
džioje jų buvo 570,500. Arklių 
skaičius sumažėjo del to, kad 
dabar Lietuvoje pradėjo jų

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pres., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., ' ■ 
New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, HI.

Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kr
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Mockus, Ižd. GL
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiute, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

daugiau išvežti i užsienius.
Raguočių šiemet buvo 1,168,- 

Taigi 
padidėjo, 

karvių

Kepyklos savinin- 160 (peraaj 1,158,440).

lionis viską labai gražiai išdės­
tė ir visiems paliko malonų į- 
sfrudį.

M. K. Čiurlionis buvo kilnios 
sielos ir drąsaus budo žmogus. 
Dažnai savo paskutinius skati­
kus atiduodavo kitiems ir varg­
šų niekad neleisdavo skriausti. 
Kartą viena Varšavos gatve 
lėtais žingsniais ėjo sulinkęs 
gyvenimo suvargintas žmogus. 
Eidamas, nors ir labai liūdno­
mis akimis, žiurėjo į praeivius, 
stengdamasis suminkštinti jų 
širdis ir išprašyti išmaldas. 
Bet tie, nekreipdami dėmesio į 
pavargėlį, žingsniavo savais ke­
liais. Pavargėlis pašnabždomis 
maldavo: „aš šiandien dar ne­
valgęs, pasigailėkit”. Vieną kar­
tą praeinantį pilietį mėgino net kiek naminių 
stabdyti, bet veltui. Nejučiomis 
vargšo žingsnis nukrypo į pin­
tinę, prikrautą gražiai išrikiuo­
tų duonos kepaliukų, kuri sto­
vėjo tarp baltų kepyklos durų. 
ZėpasijUto senis, kai atsidūrė 
šalia pintinės ir bematant vie­
nas duonos kepaliukas atsirado 
jb rankoje.
ke pakėlė trukšmą ir pradėjo 
šaukti: „Laikykit, vagis”. Varg1 
ša kažkas sulaikė. Didėjančioje 
žmonių' minioje atsirado ir to­
kių, kurie grasino kumščiais, 
stumdė nelaimingąjį ir net lin­
do muštis. Staiga kažkoks 
jaunuolis, prasiskverbęs pro mi­
nią, apgaubė pavergėlį ir ėmė 
visiems išmėtinėti, kad taip elg­
tis yra nežmoniška, nes elgeta 
duonos kepaliuką paėmęs tik 
vargo spaudžiamas ir del to jam 
reikia padėti, o 'ne skriausti, 
šitie jaunuolio žodžiai paveikė 
žmones, vietoje grąsinimų ir 
kumščių, į vargšo kepurę pabi­
ro pinigai. Net kepyklos savi­
ninkė, kuri buvo šio įvykio kal­
tininkė, taip pat gausiai paau­
kojo. To pavargėlio apgynėju 
ir buvo M. K. Čiurlionis.

1907 metų vasarą M. K. 
Čiurlionis daug keliavo po vaka­
rų Europą. Aplankė Vokietiją, 
Liuksemburgą, Šveicariją, Ita­
liją, Tirolį, Austriją ir kitus 
kraštus. Grįžęs į Druskininkus, 
visą laiką pašvenčia kūrybai ir 
nupiešia „Saulės” ir „Pavasa-

vienas 
jų bu-

išvežti Į užsie-

šiemet priskaitoma 
negu pernai.

įstatų Komisija:
A d v. A. O. Shall na, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.
Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

raguočių skaičius 
Ypač padidėjo melžiamų 
skaičius.

Kiaulių priskaitoma 
milionas 200,400. Pernai
vo 1,236.600. Kiaulių skaičius 
sumožėjo 36,220. Jų dabar ma­
žiau auginama, nes kiaulės kas­
kart vis sunkiau 
nius.

Avių
36,220 daugiau, 
Paskutiniaisiais metais padidė­
jo .ne tik avių skaičius, bet žy­
miai pagerėjo ir jų veislė.

Vištų šiemet buvo 3,752.900, 
o pernai — 3,410.700. Taigi, 
vištų skaičius per vienerius me­
tus padidėjo 342,200.

žąsų skaičius per vienerius 
metus truputį sumažėjo: šie­
met jų priskaitoma 283,200, o 
pernai buvo 284,550. žąsų skai­
čius sumažėjo po to, kai joms 
užsidarė užsienio rinkos.

Iš šių davinių matyti, kad 
šių metų piadžioje Lietuvoje 
buvo 2,966,560 naminių gyvuliu 
ir 4,086,100 paukščių.

Didysis kompozitorius nieka­
dos nenurimdaVo be dainos ir 
muzikos. Vasaromis jis iš Var­
šuvos konservatorijos atvažiuo­
davo Į savo gimtinę Druskinin­
kus. Jis sekmadieniais bažny­
čioje, tėvą pavaduodamas, žavė­
tinai grodavo vargonus. Tačiau, 
pastebėjęs, kad visoje apylinkė­
je nėra jokio choro, M. K. Čiur­
lionis prikalbino savo namiš­
kius ir kai kuriuos; artimesnius 
pažįstamus stoti j jo chorą ir 
suruošti koncertą. Po kurio lai­
ko, šis jo choras jau viešai pasi­
rodė lietuviškame vakarėlyje. 
M. K. čiurlionies chorą sudarė 
keturiolika asmenų, iš kurių as­
tuoni buvo jo namiškiai.

M. K. Jiurlienis buvo garsus 
kompozitorius, bet nemažiau 
žymus ir dailininkas. Jo dailės 
šaka-tapyba. Vieną vasarą me­
nininkas su savo broliu Povilu 
praleido Palangoje.

— Kodėl gi tu nesiimi grafi­
kos? — paklausė Povilas.

— Broliuk, kai neturėsiu da­
žų, tada imsiuos ir grafikos!— 
sušuko dailininkas. v

Vis del to vėliau M. K. Čiur­
lionis pateko į sunkias gyveni­
mo sąlygas ir turėjo imtis gra­
fikos. šiandien turime gražų jo 
grafišką paveikslą „Karaliai”.

Dažnai M. K. Čiurlionis dirbo 
savy užsidaręs. Toks jis būda­
vo ne tik namie j e, bet 
šuose susirinkimuose, 
žodžio visi laukė, štai, 
džiui, kaž kas sumanė
Vilniuje gyvenančių visų tautų 
dailininkų draugiją. Pasitarime 
lietuvius atstovavo M. K. Čitir- 
lionis ir P. Rimša. Draugijos 
.steigimo reikalą išdėsčius, bu­
vo norima sužinoti lietuvių nuo­
monę. Susirinkusių dėmesys nu­
krypo Į P. Rimšą, nes čiurli’ėnį 
visi žinojo, kaip nekalbų žmo­
gų. Tačiau Rimša amžiumi ’ ir 
subrendimu jautėsi daug silp­
nesnis už Čiurlionį. Del to susi­
rinkusių dėmesį Rimša stengėsi 
nukreipti Į jį. Tačiau Čiurlionis 
visą laiką tyli, kaip pagalys. 
P. Rimšai pasidarė pikta ir ne­
jauku. Susidarė keista’padėtis. 
Pagaliau, Rimša priėjo prie 
čiurlionies ir jam garsiai lietu­
viškai pasakė:

— žalty tu, ar kalbi, ar ne? 
Į šiuos klausimus tu juk gali 
geriau atsakyti negu aš.

Po kurios pauzoš M.' K. čiur-

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.
G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ar«<» 
Chicago, Ill.

Balandžio 22—23 dieną visa 
Lietuva minėjo didžiojo savo 
menininko ir kompozitoriaus 
Mikalojaus Konstantino Čiur­
lionies 25 metų mirties sukak­
tuves. Nekartodami jo gyveni­
mo eigos, patiekiame kelis atsi­
tikimus, kurie mums ši lietuvių 
tautos genijų ir dvasios milžiną 
atvaizduoja, kaip pasaulinio gai­
šo menininką ir žmogų.

Jo meniški gabumai pradėjo 
reikštis labai anksti. Sulaukęs 
penkerių metų amžiaus, jis pra­
dėjo skambinti iš klausos. Tė­
vas, matydamas nepaprastus jo 
gabumus, padėjo pažinti gai­
das, prižiūrėjo jo pratimus. 
Jau septynerių metų berniukas 
gana sklandžiai grodavo keliais 
instrumentais ir gerai nusivok­
davo gaidose. Tai rodo kad ir 
šis įvykis.

Vieną kartą Čiurlioniu namus 
aplankė keliaujantis vengras 
pirklys ir atvožęs ryšulį pradė­
jo rodyti prekes, tarp kurių bu­
vo ir gaidų sąsiuviniai. Jas pa­
mačius jaunam Konstantinui 
net akys sužibėjo. Jis tėvo pra­
dėjo karštai prašyti, kad nu­
pirktų vieną gaidų sąsiuvini, pa­
vadintą 
Motina 
septynių 
kūrinėlis 
sunkus, 
atsisėdęs 
vai paskambino „Polką šimtrub- 
linę” ir laimėjo visą gaidų są­
siuvinį.

Kartą Varšavos muzikos aka­
demija buvo paskelbusi konkur­
są parašyti geriausiam muzika- 
liniam veikalui. M. K. Čiurlio­
nis nusprendė šiame konkurse 
taip pat dalyvauti. Jis pradėjo 
kurti simfoniją „Miškas”. Vie­
ną dieną, jam šią simfoniją be- 
kuriant, kažkas pabeldė į duris. 
Įeina senukas elgeta ir prašo 
išmaldos. M. K. Čiurlionis atida­
vė jam visus savo pinigus — 10 
kapeikų ir vėl toliau tęsė savo 
darbą. Po kurio laiko žvilgte­
rėjo atgal ir pamatė, kad senu­
kas dar tebestovi, o jo akyse 
spindi kažkokia stebėtina, gili 
išraiška. Senukas tarė: „Tau 
Dievas atlygins”, ir išėjo. M. 
K. Čiurlionis suprato, kad šis 
jo kūrinys bus vertas ir turės 
konkurse pasisekimą. Ir iš tie­
sų, tame konkurse „Miškas” 
laimėjo pirmą premiją

„Polka šimtrublinė”. 
pradėjo aiškinti, kad 
metų muzikantui šis 

skambinti yra per 
Tačiau Konstantinas, 
prie fortepijono, gy- ir vie­

ku r jo 
pavyz- 
įšteigti

Kontroles Komisija

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO-
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.
S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, II. Y.
J. M. Bučinskas,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

8- TO PITTSBURGH
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.
Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.
J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 'V. 30-th StM 
New fork, N. Y.
Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 

Grand Rapids, Mich.

V. Cernauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield, HL

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus,
3343 So. Halsted St., 
Clūcago, HL
Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood R(L 
Cleveland, Ohio.
Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Levickis, 
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.
B. SabaliauskytS, 
Mayview, Pa.

2-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No. Fairfield St., 

So. Manchester, Conn.
—o—

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
A. J. Namaksy,

414 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
(vakarines dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
—o—

4-TO NEW YORKO 
RAJONO: 

(Šiaurinės dalies)
A. Lepa,

51 Emma St., 
Binghamton, N. Y.

—o—
5-TO WILKES BARRE 

RAJONO:
M. Kupris,

44 Logan St., 
Wilkes Barre, Pa.

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave.,

Grand Rapids, Mich.
—o—

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave., 

Kenosha, Wis.

būtent, laivas 
buvo štai kas 
C. Farr dega, 
valtis. Padėk

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada.
Viršminėtų Rajonų kuopų organizatoriai visomis informacijo­

mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

----——---—__ 1 -

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

.—o—
7- TO PHILADELPHIA

RAJONO:
A. Tvaranavičius,

5100 Pennway Ave., 
Philadelphia, Pa.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis, 
3961 Westminster PL, 

St. Louis, Mo.
—o— 

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. ZigmančiutS, 
3124 V Street, 

Omaha, Nebr.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

AUŠRININKUI DR. J. ŠLIU­
PUI PAGERBTI VAKARIENĖ 

PAVYKO.
ALTS. 1 kp. iniciatyva, Lie­

tu ’’u Spaudos Kliubas, Lietuviu 
Spaudos Korporacija („Vieny­
be”) ir Brooklyn© Tautininkų 
Kliubas surengė nesenai iš Lie­
tuvos atvykusiam Aušrininkui 
SLA. Garbės Nariui Dr. J. šliu­
pui sutikimo-priėmhno vakarie­
nę Labor Lyceum svetainėje ge­
gužės 17 d. Nors vakarienė reng 
ta ant greitųjų, bet publikos su­
sirinko virš 150.

Susirinkus svečiams prie sta­
lų, p. J. Ambraziejui po ranka 
vedant ir sustojusiai publikai 
gausingai plojant, i svetainę 
atėjo ir prie garbės stalo šalia 
savo šeimos ir parinktų svečių 
atsisėdo musų garbės svečias 
Dr. J. šliupas. P-lei Vaivadaitei 
pianu grojant, visa publika su­
giedojo Lietuvos Himną. Po to 
pradėta užkandžiauti.

Baigiant vakarienę, priėmimo 
komisijos pirmininkas, p. J. 
Ambraziejus pasakė atatinkamą 
prakalbėlę ir pervedė vakaro 
vedimą programo šeimininkui, 
Dr. A. Petrikai, kuris pasakė 
vakaro rengimo tikslą ir vėliau 
perstatinėjo kalbėtojus bei mu- 
z kalio programo pildytojus.

Sveikinimo kalbas pasakė: p. 
P. Daužvardis, Lietuvos konsu­
las New Yorke; „Vienybės” re­
daktorius p. J. Tysliava, kuris 
Dr. šliupą sveikino nuo „Vieny­
bės”; p. S. E. Vitaitis — svei­
kindamas nuo „Tėvynės” ir Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
kaipo musų organizacijos Gar­
bės Narį. Visi kalbėtojai kalbė­
jo trumpai, palinkėdami ,neap- 
rubežiuoto laiko kalbai gerbia­
mo svečio Dr. šliupo. Sveikini­
mo kalbos buvo pritaikintos 
momentui ir labai vykusios, nes 
nors tais trumpais žodžiais kal­
bėtojams pavyko gerokai musų 
senojo veterano darbus visai lie­
tuviu tautai įvertinti. » •

Muzikalį programą, padainuo­
dami po tris dainas, išpildė šie: 
p-lė V. Tamkiutė, p. Z. Vitai- 
tienė, p-lė česnavičiutė ir p. A. 
Banys. Kadangi programo pil- 
dytojai buvo parinktiniai, tai ir 
programas atlikta pažymėtinai 
gerai. Dainininkams akompana­
vo p-lė Vaivadaitė, V. Tamkiutė 
ir p. Vitaitienei dukrelė Gena- 
vaitė. Dr. J. šliupo jaunas 
sūnelis, Vytautas, vykusiai ir 
energingai padeklamavo eiles.

Vakaro vedėjui perstačius 
kalbėti Dr. J. šliupą, visa pul>- 
lika sustojo, pradėjo gausiai 
ploti delnais ir šaukti „valio 1” 
Dr. šliupas pasakė ilgoką ir tu­
riningą kalbą, kurios čia apibu­
dinsiu tik svarbiausias dalis. 
Platokai apipasakojo apie Lietu­
vos ir jos gyventojų būklę, pa­
minėdamas, kad Lietuva yra pa 
dariusi milžinišką progresą. Kas 
buvo Lietuvoje 20 metų atgal— 
šiandien jos, o ypatingai laiki­
nosios sostinės Kauno, nebepa­
žintų. Prisiminė, kad delei iško­
vojimo Lietuvai nepriklausomy­
bės didelę finansinę paramą 
teikė bei daug dirbo Amerikos 
lietuviai, musų tautos visas treč 
dalis. Jei ne Amerikos lietuvių 
parama, tai šiandien gal ir ne­
priklausomos Lietuvos neturė­
tume. Ragino taipgi ir ateity 
savo senosios tėvynės neužmir­
šti.

Daugiausia ir ryškiausiai ger 
biamas svečias palietė tai sun­
kiąją Lietuvos laisvosios min­
ties žmonių būklę. Pasirodo, kad 
Lietuvoje dvasiniame besiauk- 
lėjime dominuoja Romos bažny­
čia ir dvasiškąja, kuri ne tik ką, 
bet ir Lietuvos prezidentą yra 
ankštai apspitusi ir jam diktuo­
janti. Klioštorių skaičius vis 

didėja ir didėja. Jėzuitizmas 
įsigali; ir dar ne lietuviškas 
jėzuitizmas, bet vokiškas ir vo­
kiečiai jėzuitai lietuvius iš 
klostomų net mėto laukan. O 
tie vokiški jėzuitai nemaža pa­
sitarnauja Vokietijai, atlikdami 
šnipų pareigas. Laisvamanio pa­
dėtis sunkiai įmanoma. Laisva­
maniai turi savo Etinės Kultū­
ros Draugiją, bet jos būklė ir 
veikla labai suvaržyta. Ko gero, 
tai jos veikimas gali būti ir vi­
sai sulaikytas. (Visi minimos 
draugijos skyriai turi valdžioje 
persiregistruoti ir ar jiems bus 
leista toliau veikti, tai tik lie­
pos mėnesy pasirodys). Iš lais­
vai manančio žmogaus Lietuvo­
je daroma visokios pašaipos: 
jam sunku sulig savo įsitikini­
mų veikti, sunku laisvamani net 
palaidoti, nes E. K. Dr-jos tik 
keli skyriai turi kapines ir jos 
ne visiems laisvamaniams pasie­
kiamos. Dar sunkiau, tai su 
laisvamanių gimusiais kūdikiais, 
kurie, nesant civilinės metrika­
cijos, niekur neregistruojami ir 
neturi krašto pilietiškų teisių. 
Laisvos minties propaganda 
Lietuvoje vesti sunku. Todėl 
gerbiamas svečias ir atvyko 
į Ameriką su čionaitiniais, 
laisvę pamilusiais, lietuviais pa­
sitarti ir prašyti jų paramos ko­
voje už laisvą mintį musų seno­
je tėvynėje. „Aš bažnyčių ne­
griaunu”, — pareiškė Dr. šliu­
pas. „Kas mato reikalo ir turi 
noro — lai eina į bažnyčias ir 
•meldžiasi. Bet aš noriu, kad ir 
kitų įsitikinimų žmonės galėtų 
laisvai galvoti ir veikti — aš 
noriu visiems musų tėvynės 
žmonėms lygios laisvės ”

Dr. šliupas kreipiasi į ameri­
kiečius paramos įkurti Lietu­
voje laisvamanių gimnaziją, kur 
jaunimas butų Laisvai, be baž­
nytinių dogmų, auklėjamas; lei­
dimui laisvosios minties propa­
gandai brošiūrų, paremti lei­
džiamą „Laisvąją Mintį”, kuriai 
prisieina prie labai sunkių ap­
linkybių gyvuoti; įkurti kodau- 
giau laisvų kapinių ir kremato- 
rija.

Prisiminė Dr. šliupas ir apie 
besiartinančius Lietuvos Seimo 
rinkimus. Nors tai gal ir savo­
tiškai tie seimo atstovai bus 
renkami, bet vis tik jau turėsi­
me seimą, kur bent dalinai tau­
tos valia bus reiškiama. Prie 
seimo, Lietuvoje reiktų ir sena­
to. Seimas galės leisti kraštui 
įstatymus, o senatas rūpintis 
kitais tautos reikalais, dau­
giausia tvirtindamas sutartis su 
užsieniais bei prižiūrėdamas 
vykdomosios vyriausybės dar­
bus.

Dr. šliupas, kaipo kailjėtojas, 
yra tas pats šliupas, kuris 
mums sakydavo prakalbas jau 
keliolika metų atgal. Jo kalba 
buvo nuosekli ir rimta: kas sa­
kinys — idėjinis išsireiškimas 
apie geresnį, tobulesnį, laisves­
nį žmonių gyvenimą. „Lietuvai 
reikia žodžio laisvės, spaudos, 
susirinkimų. Lietuvai reikia to­
bulintis ir auklėtis.”

Pabaigus Dr. šliupui kalbėti, 
vakaro vedėjas įteikė jam do­
vanėlę nuo artimesnių jo idėjos 
draugų-hrooklyniečių — mar­
murinę ant rašomojo stalo pasi­
dėti lentelę, su fcntatinėmis 
plunksnomis ir su įrašu: „Auš­
rininkui Dr. Jonui šliupui — 
brooklyniečiai, gegužės 17, 
1936, 1861—1936”. Programo 
vedėjas, Dr. A. Petriką, įteik­
damas dovanėlę pareiškė: „Ra­
šyk Gerb Dr. šliupe. Jei pasi­
taikytų plunksnai nulūžti — 
mes jums naujų atsiųsime.”

Po Dr. šliupo prakalbos pa- 
darayta maža pertrauka. Laike 
pertraukos užrašyta, rodos,

apie 30 „Laisvosios Minties” 
prenumeratų. Vėliau susėdus 
prie stalų, programo vedėjas 
paačiavo rengėjams, atsilankiu­
siai publikai ir parkvietė p-les 
Tamkiutę i česnavičiutę, kurios 
sudainavo du duetu. Ponas Am­
braziejus dar pratarė kalėtą 
žodžių ir tuo, gana gerai visais 
žvilgsniais pavykęs, Dr. šliupo 
priėmimo-pagerbimo vakaras
baigėsi. Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
SLA. Centre ir „Tėvynės” re­

dakcijoje lankėsi Aušrininkas 
ir SLA. Garbės Narys, Dr. Jo­
nas šliupas su žmona ir su-numi 
Vytautu.

Kaip žinome, Dr. J. šliupas 
yra vienas iš SLA. organizato­
rių, kuris daug truso įdėjo šios 
organizacijos auklėjimui, kuo­
met gyveno Amerikoje. Buvo 
labai malonu ir įdomu su gerb. 
SLA. Garbės Nariu pasikalbėti 
kaip Lietuvos, taipgi ir SLA. 
klausimuose.

Taipgi lankėsi ir iš Lietuvos 
atvykęs Amerikoje pasisvečiuo­
ti žurnalistas p. Bakunas. Su 
šiuo jaunu Lietuvos spaudos at­
stovu nors trumpai buvo malo­
nu pasidalinti mintimis lietuvių 
spaudos klausimuose.

DR. J. ŠLIUPO SUTIKTUVĖS 
PITTSBURGHE ĮVYKSTA 

GEGUŽĖS 23 IR 24 DD.
Pittsburgh© lietuvių draugi­

jos: Lietuvių Mokslo Draugija, 
SLA. 3-čias Apskritys ir San­
daros Kuopų Sąryšis kaip tik 
sužinojo, kad Dr. J. šliupas jau 
Amerikoj ir galės būti Pitts­
burgh© gegužės 23 ir 24 dd., 
griebėsi darbo, kad tinkamai 
priėmus tą musų Aušrininką ir 
nenuilstantį laisvos minties 
skelbėją.

Gegužės 15 d. Lietuvių Mok­
slo Draugijos svetainėje įvyko 
viršminėtų draugijų atstovų 
pasitarimas, kur .sudaryta ben­
dras komitetas ir nustatyta 
sutikimo programas sekamai:

Gegužes 23 d., 7:30 vai. va­
kare, Lietuvių Mokslo Draugys­
tės svetainėj, 142 Orr St., Soho 
Pittsburgh, Pa., yra rengiamos 
Dr. J. šliupui prakalbos su mu­
zikaliu programų.

Gegužės 24 d. įvyksta SLA. 
3-čio apskričio pusmetinis su­
važiavimas Lietuvos Sūnų sve­
tainėj, 818 Belmont St., N. S. 
Pittsburgh, Pa. Po suvažiavi­
mui toj pačioj svetainėj yra 
rengiamas bankietas. Todėl Dr. 
J. šliupas, kaipo SLA. Garbės 
Narys, dalyvaus apskričio suva­
žiavime ir bankiete.

Dalyvaukim visi Dr. J. Šliu­
po sutikime tinkamai pagerb­
dami tą musų senąjį Aušrinin­
ką ir nenuilstantį laisvosios 
minties darbuotoją.

S. Bakanas,
' Komiteto narys.

NEWARK, N. J.
Lietuviai šimtametinėse 

Sukaktuvėse.
šiemet musų miestas mini 

šimtametines sukaktuves. Be 
kitų pramogų, ta proga rengia­
ma ir specialus parengimai, ku­
riuose programus pildo įvairios 
tautybės. Lietuviai šiose žymio­
se iškilmėse irgi y.ra prisidėję 
ir vieno vakaro program© pasi­
rodys, būtent antradienio va­
kare, gegužės 26 dieną. Kaip 
visi kiti, taip ir lietuvių pro­
gramas bus Mosque Teatre, 
1028 Broad Street, Newark, N. 
J. Bus dainų, muzikos ir tautiš­
kų šokių. Programų pradžia 8 
valandą vakare.

Pirmas dar toks programas 
bus musų kolonijoj; dalyvauja 
vieni iš geriausių muzikališkų 
pajėgų musų išeivijoj fe.

Daidininkė Elena Mickunaitė 
iš Phila., Pa.; dainininkas-artis- 
tas Antanas Banys, iš New 
York; smuikininkas Antanas 

Raišys ir pianistas Antanas 
Šidlauskas, iš New Kork; muzi­
kų Vargonininkų Ansamblis, 
kuriam vadovauja komp. Juo­
zas Žilevičius; šv. Cecilijos 
Choras, vad. muz. A. Stanšaus- 
kui; padarys gražias ištraukas 
iš operetės „švarkas ir Milinė”; 
bus mažų mergaičių šokikių bū­
rys, kurios pašoks lietuviškus 
šokius. Dalyvauja miesto majo­
ras C. Ellenstein su savo paly­
dovais. Simfonijos Orkestras iš­
pildys gražų lietuvišką simfoni­
jos veikalą, komp. J. Žilevičiaus 
ir kitų lietuvių kompozitorių.

Vakarą atidaro Lietuvos val­
stybės Generalis Konsulas New 
Yorke, P. Daužvardis.

Kitų tautybių programai bus 
pildoma šiomis dienomis: rusų 
ir grekų trečiadieny, gegužės 
27; žydų — ketvirtadieny, ge­
gužės 28; italų penktadieny, 
gegužės 29; čekų, portugalų ir 
ukrainų — šeštadieny, gegužės 
30; vokiečių — sekmadieny, 
gegužės 31 d.

Įžanga į parengimus nebran­
gi. Patartina lietuviams į juos 
atsilankyti; ypač nereiktų pra­
leisti lietuvių programo.4 • t t ' , \ 

Įžanga tik po 10c. Suaugu­
siems ir mažiems. H !

PAGERBĖ DR. J. MIŠĖVIČIŲ.

šiemet sukanka lygiai 25 me­
tai, kai BrooklynowNew Yorko 
ir bene visos Amerikos lietu­
viams žinomas medikas Dr. Jo­
nas Misevičius-Message toje 
profesijoje savo viengenčiams 
tarnauja ir nemažai prie lietu­
viškų visuomeninių darbų vienu 
ar kitu budu prisideda, šia taip 
reikšminga proga New Yorko 
Lietuvių Profesionalų Draugija 
surengė Dr. Misevičiaus sukak­
tuvėms, paminėti vakarienę Ho­
tel New Yorker gegužės 13 die­
ną. Nors įžanga į pramogą buvo 
nemaža, $4.00 asmeniui, bet 
Dr. Misevičiaus pagerbimui su­
sirinko arti 100 asmenų — ju- 
biliejato ypatiškų ir profesijos 
draugų; profesionalų ir šiaip 
šios apylinkės šviesuomenės. 
Dalyvavo keletas ir žymių ame­
rikiečių1. .. "P- 11

Vakarienė teikė smagaus ir 
jaukaus pobūdžio. Prie skanių 
valgių, visa eilė svečių, jų tar­
pe ir nesenai iš Lietuvos atvy­
kęs Dr. J. šliupas, pasakė pra­
mogai pritaikintų prakalbų ir 
Dr. J. Misevičiui širdingų linkė­
jimų dar ilgus metus gyventi 
ir saVo vientaučiams medicinos 
profesijoje tarnauti bei lietuviš­
kam^ .judėjime darbuotis.

Daktaro ' Draugas.

CHICAGO, ILL.

Iš Lietuvių Aero Kliubo 
Veikimo.

Gegužės 8 d. įvyko Chicagos 
Lietuvių Aero Kliubo pasitari­
mas, kuriame dalyvavo ir ką tik 
į Chicagą atvykęs lakūnas An­
tanas Kiela, kuris yra šį kliubą 
įkūręs.

Vasarą kliubas pradės daug 
smarkiau darbuotis. Lėktuvas 
jau yra sutvarkytas skraidy­
mui. Kliubo pirmininkas Juozas 
Krivis, kurs kartu yra ir in­
struktorius, ■ mokys norinčius 
skraidyti. Taipgi, kurie lietu­
viai norės, > galės pasimokyti 
kaip iš lėktuvo ant žemės nusi­
leisti parašiutu.

Lakūno Kielos paaiškinimo 
žodis apie savo projektuojamąjį 
skridimą iš New Yorko i Kauna *■ į fc

be sustojimo 1937 metais sukė­
lė nepaprastą entuziazmą. Visi, 
kaip vienas, pasirįžo visomis 
išgalėmis remti tą skridimą.

Taipgi susirinkusieji nutarė 
šią vasarą surengti aviacijos 
dieną su visokiomis įdomybė­
mis. Kai jau bus kas nors tik­
resnio ir įdomesnio tuo reikalu 
nuveikta, tai plačiajai visuome­
nei bus pranešta.

Julius Urbonas.

KODĖL VISIEMS LIETU­
VIAMS BUS SVARBU 

ATSILANKYTI 
CLEVELANDE.

Cleveland, Ohio, šią vasarą 
bus didelis Amerikos lietuvių 
suplaukimo centras.

Birželio 19 dieną pradedant, 
Clevelande bus įvairių konferen­
cijų ir seimų. Štai jie:

A. L. T. Sandaros seimas,
Tautinė konferencija,
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

seimas,
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje Seimas ir tt.

't Bet Tai Ne Viskas.
Clevelande bus dar ir dau­

giau ko įdomaus. Plačios Ame­
rikos lietuviai gaus progą pa­
matyti nepaprastą dalyką — 
Lietuvių Kulturinį Darželį, ku­
ris bus užbaigtas birželio mė­
nesį. Tame Darželyje jau stovi 
Dr. Jono Basanavičiaus pa­
minklas ir baigiama įrengti Ge­
dimino stulpai. Tai vienatinis 
tos rūšies paminklas Lietuvai 
už pačios Lietuvos ribų.

Toliau, seimų laiku Clevelan­
de bus surengta skulptoriaus 
Petro Rimšos meno paroda, ku­
rią kitaip diduma Amerikos lie­
tuvių negalės matyti kaip tik 
atsilankę į Clevelandą.

Skulptorius P. Rimša nesenai 
atvažiavo iš Lietuvos ir pirmą 
savo parodą surengė Chicagoje.

Dar priedui to visko — pas­
kutinėse seimų dienose atsida­
rys Didžiųjų Ežerų paroda — 
ji rengiama sąryšyje su Cleve­
land© miesto 100 metų sukak­
tuvėmis. Ji bus panaši į buvu­
sią Chicago j pasaulinę parodą.

Sąryšyje su lietuvių seimais, 
bus surengta labai puikių pro­
gramų Lietuvių salėje, kuriuo­
se dalyvaus Amerikos lietuvių 
įžymybės — dainos ir muzikos 
žvaigždės.

Tokių programų bus per vi­
są savaitę laiko. Į vieną ar ki­
tą jų galės atsilankyti iš arti­
mu ir tolimesniu miestu svečiai v *. v
lietuviai, vienai ar kitai dienai. 
Taigi tie kurie turit lengvus 
susisiekimo budus ir gana lai­
ko, rengkitės į Clevelandą — 
nevažiuokit niekur kitur ir ne- 
išeikvokit savo pinigų, nes at­
silankymas Clevelande bus at­
mintinas istorinis nuotikis.

Koresp.

ŠVEDAI PAGERBĖ SVEČIUS 
Iš LIETUVOS.

Gegužės 12 d. švedų Ameri­
kos Linija iš Lietuvos atvyko 
minimos linijos atstovas Klaipė­
doje p. P. Zaborskis, Dr. J. Šliu­
pas su žmona ir sūnumi Vytau­
tu ir žurnalistas p. Bakunas. 
Tos pat dienos vakare, puošnia­
me švedų Stockholm Kliube, 
27 W. 51 St, New Yorke, Šve­
dų Amerikos Linija svečius pa­
gerbti surengė puikų bankietą, 
į kurį buvo pakviesti didžiojo 
New Yorko laikraštininkai.

Svečiams susirinkus, Švedų 
Amerikos Linijos atstovas p. V. 
P. Mučinskas paaiškino bankie- 
to reikšmę ir pavedė p. J. Am­
braziejui toastmasterio parei­
gas.

Svečiams užkandžiaujant ska­
nius švedų pagamintus valgius 
ir išsigeriant Švedijos gėrimų, 
prasidėjo trumpos prakalbėlės, 
kurias pasakė iš eilės sekančiai:

Lietuvos Generalis konsulas 
p. Daužvardis, konsulato sek­
retorius šimutis, K. J. Paulaus­
kas, žurnalistas Bakunas, L. 
Pruseika, P. Bajoras, Dr. M. 
J. Vinikas, Mr. Buknys, J. Tys­
liava, A B. Strimaitis, P. Jur- 
gėla, Dr. J. šliupas, D. Klinga, 
P. Zaborskis ir pabaigoje antru 
atveju Dr. J. šliupas.

Svečiai atvykę iš Lietuvos 
daug naujienų papasakojo. Gi 
vietiniai laikraštininkai ir vei­
kėjai tinkamomis tam susirin­
kimui pritaikintomis kalbomis, 
pasveikino atvykusius svečius, 
palinkėdami jiems linksmai pa­

sisvečiuoti Amerikos lietuvių 
tarpe ir atsiekti tikslus, kuriais 
jie pas mus atsilankė. Taipgi 
visi reiškė didelį dėkingumą 
švedų Amerikos Linijai, kad 
švedai būdami draugingi lietu­
viams tokį malonų ir iškilmingą 
bankietą surengė atvykusių 
svečių pagerbimui, į kurį ir lie­
tuvių spaudos atstovai buvo pa­
kviesti ir maloniai priimti.

Tarp kito ko, tame bankiete! 
Dr. šliupas pareiškė, kad nors ■ 
jam teko daug kartų per Atlan- 
tiką keliauti įvairiomis linijo­
mis, bet Švedų Amerikos Linija 
pasirodė draugingiausia ir pa­
tarė visiems lietuviams, keliau­
jantiems Lietuvon, keliauti Šve­
dų Amerikos Linijos laivais.

K. J. Paulauskas.

PAVEIKSLŲ PARODA.
New York, N. Y. — Nuo ge­

gužės 25 iki birželio 13 d., M ou­
ters Gallery, 785 — 5-th Ave., 
bus ketvirta Arthur Schwieder 
grupės menininkų paroda, kur 
bus išstatyta 51 New Yorko 
žymesnių piešėjų paveikslai. 
Šioje grupėje dalyvauja ir mu­
sų viengente artistė p-lė Natali­
ja Jasiukynaitė. Minimoje paro­
doje išstatyta ir jos vienas kū­
rinys, užvardintas „The House 
Boat”.

Augščiau minimomis dieno­
mis paroda bus atdara kiekvie­
ną dieną, išskyrus sekmadie­
nius, sekamomis valandomis: 
nuo 9 vai. ryte iki 5 vakaro, 
šeštadieniais — nuo 9 vai. ryte 
iki 2 vai. popiet.

Lietuviams, kurie įdomauja 
gražiais piešiniais, patartina 
augščiau minimą paveikslų pa­
rodą atlankyti, kurioje turėsite 
progos pasigėrėti ir lietuvaitės 
kuriniu. Rep.
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1 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1

Parengimai!
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DANBURY, CONN. — SLA. 306 
kuopa rengia dideli balių gegužės 
16 dieną, svetainėj ant 10-th 
Street. Prasidės nuo septintos va­
landos vakare ir tęsis iki 12 va­
landai nakties. Muzikantai bus lie­
tuviai iš Waterburio ir gros viso­
kius šokius. Rengėjai visus vietos 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
kviečia atsilankyti ir linksmai lai­
ką praleisti. — Rengėjai Andrius 
Radzevičius ir Juozas Muliolis.

AMBRIDGE, PA. — SLA. 169 kp. 
rengia pikniką birželio 14 d., palei 
Leagionville Bridge, Kindzerskio 
ūky, netoli gero kelio, kur prava- 
žiu ?ja Beaver ir Ambridge busas. 
Užkvieč’ame vietinius ir apylin­
kės lietuvius i ši SLA. 169 kuopos 
pikniką skaitlingai atsilankyti. Bus 
gera muzika, skanią gė. imu ir už- , 
kandžių. — Kor.itetas.

GREENFIELD, MASS. — SL\ ' 
297 kuopa 1 engia pikniką, kuris buc • 
gegužės mėnesio 24 d., sekmadie­
ny, tuojau popietų, Jokūbo Navis- 
ko ūky, ant Plan kRoad, labai gra­
žioje vietoje, bus malonu pakvė­
puoti tyru oru ir išgerti stiklas šal­
to alaus. Bus visokių valgių ir gė­
rimų. Kviečiame visus brangius 
lietuvius ir lietuvaites dalyvauti 
šiame parengime. Busite užganė­
dinti. — Rengėjai.
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= LIETUVI, skaityk 1
= mėnesinį paveiksluotą laikraštį =

“TAUTA”
= Redaktorius-leidėjas P. J U R G Ė L A. =
E Prenumerata metams $2.75, pusei metų $1.50, =
1. atsk. numeris 25 centai. E
= TAUTA, E= c
= 123 Union Ave., Brooklyn, N. Y. E
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Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
Si mostis yra garantuota ar p:nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYIE.
.. --- - - - ' ~ ‘

NEMALIMAS ĮVEIKTAS — 
DABAR VALGO VISKĄ

P-nas J. K. iš Montreal, Canada 
rašo, kad jam daug pagelbėjo NUGA- 
TONE. Turi daugiau gyvumo ir ne­
bejaučia pilvo skausmu. Tai nėra 
mokamas liudymas, jis buvo atsiųs­
tas liuosa jo valia. Daug kitų prane­
ša panašius rezultatus. NUGA-TONE 
vartojama metų metais kaip pagclba 
malinio sistemai. Tai yra daktaro 
receptas ir turi gyduoles, kurios di­
dina malimo organų veikmę. Jei jū­
sų apetitas prastas arba turi vargo 
su nemalimu — pamėginkite NUGA- 
TONE. Pajusite naudą į keletą die­
nų. Mes žinome, kad patarsit ir ki­
tam. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Doleri. Parduoda visi aptiekoriai su 
garantija grąžinti pinigus, jei busit 
nepatenkinti. Nepriimkite pamainų.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACadeiny 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da­
ro vertinius ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Ekskursijos į Lietuvą

Per Gothenbargq, Švejifa 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Laivo nemainant
Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 

Švedu Amerikos Linijos, Klaipėdos 
skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija išplauks 

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Golhenbtirg-Stoel.holm 

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas. 
Švedų Amerikos Linijos ccntralinėje raš­
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuviu Laivakor­
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Netu Yorko
KUNGSHOLM .............. Birželio 4
DROTTNINGHOLM Birželio 10 
GRIPSHOLM .............. Liepos 1
DROTTNINGHOLM .. Liepos n 
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro­
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE, 
636 Fifth Ave., and 4 W. 51-st St., 

Rockefeller Center, N. Y. City.

I Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina virš- 
tmnėta* ligas; mums šiandien 
d.uigvbė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $105.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
325g South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. J 
-----------  ■ I
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